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ÀREA DE COHESIÓ HANLLEU 1986

MANLLEU

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

ZONA* 50 X

ZONA 30 X - 50 X

GURB

ZONA 15 X - 30 X

RODA DE TER

POBLACIÓ

20

16

4

1

4

4

.892

.190

.702

.625

.702

.702

POR

8.128

6.283

1.845

686

1.845

1.845

POR/F

2.297

1.530

767

257

767

767

POR/D

5.831

4.753

1.078

429

1.078

1.078

LLTL

7.786

5.956

1.830

1.301

1.830

1.830

LLTL/F

1.955

1.203

752

872

752

752

LLTL/D

5.831

4.753

1.078

429

1.078

1.078

COMPENSACIÓ

-342

-327

-15

615

-15

-15

INDEX MOBILITAT X

26

22

41

56

41

41

,72

,33

.33

,82

,33

,33

Àrea situada en el sector més fondaI de la Plana de Vic, té per base la gran recoIcada que forma el riu Ter quan
capgira la seva orientació de nord a sud, en la recerca de la seva sortida pels engorjats de les Guilleries.

Es una àrea petita situada en el sector més poblat i industrialitzat de la plana. Està formada per un nucli molt
actiu en termes industrials i poblacionals, el creixement del qual s'ha donat al llarg del riu i les vies de
comunicació, tot implicant els municipis veïns.

El dèficit de llocs de treball dels dos municipis que composen l'àrea determina un índex de compensació
lleugerament negatiu (0.96), amb una mobilitat moderadament alta, molt especialment a la zona de cohesió.

227



EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 22.033

1986 20.892

1991 21.001

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS. 1986 X

Primari 5,34
Secundari 54,47
Construcció 5,44
Terciari 30,70
Total 100

PLANEJAIENT URBÀ VIGENT. 1988

Pla General : Manlleu
Normes Subsidiàries : Gurb
Delimitació del Sòl Urbà :
Planejament anterior a 1979 :

DISFUNCIOMALITATS TERRITORIALS

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ 1981
MANLLEU

MANLLEU POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 20524 8055 1952 6103 7682 1579 6103 -373 22,44

CAPÇALERA 15962 6207 1335 4872 5758 886 4872 -449 18,56

ZONA 4562 1848 617 1231 1924 693 1231 76 34,73

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 4562 1848 617 1231 1924 693 1231 76 34,73

RODA DE TER 4562 1848 617 1231 1924 693 1231 76 34,73
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ÀREA DE CHOESIO LES MASIES DE VOLTREGÀ 1986

LES MASIES DE VOLTREGÀ

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 Z

ZONA 30 X - 50 X

ST. HIPÒLIT DE VOLTREGÀ

ZONA 15 Z - 30 Z

POBLACIÓ

5.477

2.455

3.022

3.022

3.022

POR POR/F

2.223 1.099

1.022 391

1.201 708

1.201 708

1.201 708

POR/D

1.124

631

493

493

493

LLTL

2.012

1.199

813

813

813

LLTL/F

888

568

320

320

320

LLTL/D

1.124

631

493

493

493

COWENSACIO

-211

177

-388

-388

-388

INDEX MOBILITAT Z

46,92

43,18

51,04

51,04

51,04

Entitat territorial molt petita situada en la Plana de Vic, formada per dos municipis que durant segles formaren
part del mateix.

La capçalera, les Masies de Voltregà, és un centre industrialitzat que basa el seu dinamisme en els sectors
tradicionals com el tèxtil o la metal·lúrgia. El seu creixement ha implicat la localitat veïna de Sant Hipòlit, si
bé encara predominen les activitats agropecuàries.

Les Masies de Voltregà mostren un important excedent de llocs de treball (més de la meitat estan ocupats per
foranis). Aquest excedent permet contrarrestar l'elevat dèficit de Sant Hipòlit, on dos terços de la població
activa no treballen en el seu municipi. La baixa compensació (I.C.=0.91) i l'elevada mobilitat posen novament de
manifest la intensitat dels fluxos entre les localitats ausonenques i la seva capital comarcal.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 5.539
1986 5.477
1991 5.375

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS, 1986 X

Primari 7.95
Secundari 61,79
Construcció 7,45
Terciari 22,81
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT. 1988

Pla General :
Normes Subsidiàries : les Masies de Voltregà, St. Hipòlit de Voltregà
Delimitació del Sòl Urbà :
Planejament anterior a 1979 :

DISHJNCIOHALITATS TERRITORIALS

Municipi Municipis afectats
Les Masies de Voltregà Sant Hipòlit de Voltregà

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ 1981
LES MASIES DE VOLTREGÀ
SANT HIPÒLIT DE VOLTREGÀ

LES MASIES DE VOLTEGRA POBLACIÓ

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ 5539

CAPÇALERA 2379

ZONA 3160

ZONA + 50 %

ZONA 30-50% 3160

SANT HIPÒLIT DE VOLTREGÀ 3160

ZONA 15-30%

SANT HIPÒLIT DE VOLTREGÀ POBLACIÓ

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ 5539

CAPÇALERA 3160

ZONA 2379

ZONA + 50 %

ZONA 30-50% 2379

MASIES DE VOLTREGÀ -LES- 2379

ZONA 15-30%

POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

2168 1006 1162 2016 854 1162 -152 44,46

986 287 699 1318 619 699 332 39,32

1182 719 463 698 235 463 -484 50,74

1182 719 463 698 235 463 -484 50,74

1182 719 463 698 235 463 -484 50,74

POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

2168 1006 1162 2016 854 1162 -152 44,46

1182 719 463 698 235 463 -484 50,74

986 287 699 1318 619 699 332 39,32

986 287 699 1318 619 699 332 39,32

986 287 699 1318 619 699 332 39,32
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ÀREA DE COHESIÓ OLOST - ORISTÀ 1986

OLOST

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

ZONA 30 X - 50 X

ZONA 15 X - 30 X

ORISTÀ :

POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT X

1.860 749 289 460 633 173 460 -116 33,43

948 404 111 293 428 135 293 24 29,57

912 345 178 167 205 38 167 -140 39,27

912 345 178 167 205 38 167 -140 39,27

912 345 178 167 205 38 167 -140 39,27

ORISTÀ : POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ IWEX MOBILITAT X

CAPCALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

1.860 749 289 460 633 173 460 -116

912 345 178 167 205 38 167 -140

948 404 111 293 428 135 293 24

33,43

39,27

29,57

ZONA + 50 X

Z«A 30 X - 50 X

201* 15 X - 30 X

OLOST

948 404 111 293 428 135 293

948 404 111 293 428 135 293

24

24

29,57

29,57

El Lluçanès és una regió natural que coincideix, en bona mesura, amb una estructura territorial. Olost és
*a de les localitats més importants d'aquesta subcomarca i durant temps fou considerada la seva capital.

Olost i Oristà han mantingut tradicionalment una relació molt intensa, gràcies a la proximitat entre els termes;
fins j tot, es constaten disfuncionalitats municipals, que refermen els vincles entre els dos termes. Ambdós
"unicipis tenen una indústria reduïda que no pot abastin la demanda de llocs de treball.

L'àrea presenta un índex de compensació molt baix (0.85) i una mobilitat moderadament alta, indicadors que posen
de mani fets les relacions d'aquest entorn amb la resta de localitats del Lluçanès.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 1.924
1986 1.860
1991 1.878

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS. 1966 X

Primari 28,32
Secundari 49,53
Construcció 3,76
Terciari 18,39
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT, 1988

Pla General :
Normes Subsidiàries :
Delimitació del Sòl Urbà :
Planejament anterior a 1979 : Olost

DISFUNCIONALITATS TERRITORIALS

Municipi Municipis afectats
Olost Oristà

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ 1981
OLOST - ORISTÀ

OLOST POBLACIÓ

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ 1924

CAPÇALERA 961

ZONA 963

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 963

ORISTÀ 963

ORISTÀ POBLACIÓ

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ 1924

CAPÇALERA 963

ZONA 961

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 961

OLOST 961

POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

811 248 563 730 167 563 -81 26,93

402 67 335 468 133 335 66 22,99

409 181 228 262 34 228 -147 32,04

409 181 228 262 34 228 -147 32,04

409 181 228 262 34 228 -147 32,04

POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

811 248 563 730 167 563 -81 26,93

409 181 228 262 34 228 -147 32,04

402 67 335 468 133 335 66 22,99

402 67 335 468 133 335 66 22,99

402 67 335 468 133 335 66 22,99
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ÀREA DE COHESIÓ PRATS DE LLUÇANÈS 1986

PRATS DE LLUÇANÈS

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZQNA + 50 X

ZONA 30 X - 50 Z

ZONA 15 X - 30 X

SANT MARTI D'ALBARS

POBLACIÓ POR POR/F

2.609 1.162 130

2.470 1.097 105

139 65 25

139 65 25

139 65 25

POR/D

1.032

992

40

40

40

LLTL LLTL/F

1.244 212

1.198 206

46 6

46 6

46 6

LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT X

1.032 82 14,21

992 101 13,55

40 -19 27,93

40 -19 27,93

40 -19 27,93

Àrea situada en el sector central de la subcomarca del Lluçanès, ben comunicada amb la resta de municipis. La
capçalera de l'àrea coincideix amb la capital d'aquesta subcomarca, Prats del Lluçanès, un nucli amb un important
dinamisme tant en el sector industrial com en la prestació de serveis.

El municipi dependent. Sant Hartf d'Albars presenta una escassa dotació poblacional, amb una estructura
econòmica fonamentada en l'agricultura.

La notable oferta de llocs de treball de la capçalera compensa abastament el dèficit del municipi dependent.
D'aquesta manera, l'àrea presenta un índex de compensació molt elevat (1.07). Pel contrari, la mobilitat és
reduïda, sobretot a la capçalera, amb un Índex que posa de manifest l'immobilisme de la població activa.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 2.428

1986 2.609

1991 2.750

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS. 1986 Z

Primari 10,38
Secundari 57,35
Construcció 6,31
Terciari 25,95
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT. 1988

Pla General :
Normes Subsidiàries :
Delimitació del Sòl Urbà :
Planejament anterior a 1979 : Prats de Lluçanès

DISFUNCIONALITATS TERRITORIALS

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEH :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :

237



ÀREA DE COHESIÓ 1981
PRATS DE LLUÇANÈS

PRATS DE LUÇANES POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 2428 1085 119 966 1118 152 966 33 12,30

CAPÇALERA 2266 1019 95 924 1076 152 924 57 11,79

ZONA 162 66 24 42 42 O 42 -24 22,22

ZONA + 50 X

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 162 66 24 42 42 O 42 -24 22,22

SANT MARTI D'ALBARS 162 66 24 42 42 O 42 -24 22,22
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iBF* DE COHESIÓ RODA DE TER 1986

RODA DE TER

UPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZOXA + 50 Z

ZONA 30 Z - 50 Z

ZMA 15 Z - 30 Z

HASIES DE RODA -LES-

POBLACIO POR POR/F POR/D LLTL

5.3U 2.096 911 1.185 2.118

4.702 1.845 767 1.078 1.830

612 251 144 107 288

612 251 144 107 288

612 251 144 107 288

LLTL/F

933

752

181

181

181

LLTL/D

1.185

1.078

107

107

107

COMPENSACIÓ

22

-15

37

37

37

INDEX MOBILITAT Z

43,76

41,33

60,30

60,30

60,30

EU dos municipis que composen aquesta àrea, Roda de Ter i Les Masies de Roda, es troben situats en plena Vall
del Ter, un cop el riu ha capgirat la seva orientació de nord a sud. El municipi de Les Masies de Roda envolta
Pràcticament la demarcació de la vila de Roda de Ter.

Es una àrea molt petita situada en el sector més poblat i industrialitzat de la Plana de Vic. El recorregut
"pritxós del Kmit municipal determina que algunes indústries domiciliades a Roda de Ter s'instal.lin al
«unicipj vef.

L* proximitat dels nuclis i les disfuncionalitats municipals expliquen la intensitat de la relació entre els
s nuclis, amb una alta mobilitat i una compensació molt equilibrada (1.01). De tota manera, un percentatge
"portant dels fluxos es dirigeixen vers els nuclis ve i'ns, molt especialment Manlleu de la que, en darrera
'nstància, en depèn l'àrea.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ
1981 5.131
1986 5.314
1991 5.417

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS. 1986 Z

Primari 5,32
Secundari 63,59
Construcció 4,59
Terciari 26,50
Total 100

PLAHEJANENT URBÀ VIGENT, 1988

Pla General :
Normes Subsidiàries : Roda de Ter, les Masies de Roda
Delimitació del Sòl Urbà :
Planejament anterior a 1979 :

DISRMCICNALITATS TERRITORIALS

Municipi Municipis afectats
Roda de Ter les Masies de Roda

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ SANT BOI DE LLUÇANÈS 1986

SANT BOI DE LLUÇANÈS

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZONA

ZONA

* 50 X

30 X - 50 X

SOBREMUNT

ZONA

SANT

15 X - 30 X

AGUSTÍ DE LLUÇANÈS

POBLACIÓ

729

522

207

77

77

130

130

POR

304

232

72

30

30

42

42

POR/F

48

29

19

11

11

8

8

POR/D

256

203

53

19

19

34

34

LLTL

339

273

66

23

23

43

43

LLTL/F

83

70

13

4

4

9

9

LLTL/D

256

203

53

19

19

34

34

COMPENSACIÓ

35

41

-6

-7

-7

1

1

INDEX MOBILITAT X

20,

19,

23,

28,

28,

20.

20,

37

60

19

30

30

00

00

Àrea situada al nordest del Lluçanès, s'estén pels vessants sud i est del tossal dels Munts, en un espai
clarament rural. Està formada pel municipi de Sant Boi de Lluçanès, on encara perduren indústries tèxtils i pel de
Sant Agustf de Lluçanès i Sobremunt, amb un poblament sovint dispers i una estructura econòmica basada en el
sector primari.

La compensació és molt alta en termes relatius (I.C.=1.12), però molt poc significativa en termes absoluts.
Tanmateix, hom pot detectar relacions amb la resta de municipis que composen el Lluçanès. La mobilitat és, malgrat
tot, molt baixa, tant en la capçalera com en la zona de cohesió.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 652

1986 729

1991 679

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS, 1986 Z

Primari 35,58
Secundari 40,45
Construcció 7,12
Terciari 16,85
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT, 1988

Pla General :
Normes Subsidiàries :
Delimitació del Sòl Urbà : Sobremunt, St. Agustf de Lluçanès
Planejament anterior a 1979 : St. Boi de Lluçanès

DISFUNCIONALITATS TERRITORIALS

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ TARADELL 1986

TARADELL

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

ZONA * 50 X

ZONA 30 X - 50 Z

ZONA 15 X - 30 X

STA. EUGÈNIA DE BERGA

POBLACIÓ POR

5.572 2.041

4.259 1.531

1.313 510

1.313 510

1.313 510

POR/F

1.006

696

310

310

310

POR/D

1.035

835

200

200

200

LLTL

1.601

960

641

641

641

LLTL/F

566

125

441

441

441

LLTL/D

1.035

835

200

200

200

COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT X

-440 43,16

-571 32,96

131 65,25

131 65,25

131 65,25

El sector de llevant de la plana de Vic comença amb la demarcació de Taradell, situada en el sector anomenat
popularment la Falda del Montseny i continua a través de Santa Eugènia de Berga. De fet, l'àrea forma un punt
d'enllaç entre la Plana i les Guilleries.

L'àrea, molt ben comunicada per carretera, està formada per Taradell, nucli de tradició industrial i Santa
Eugènia de Berga, població a mig camf entre Vic i Taradell, que ha conegut -en base a llur emplaçament- un
creixement notable. Entre els dos municipis existeixen importants disfuncionalitats municipals, que poden explicar
la intensitat de les relacions.

Els indicadors manifesten la feble coherència de l'àrea. En efecte, l'índex de compensació és marcadament
negatiu (0.78) i la mobilitat, elevada (43.16X), dades que testimonien la relació d'aquests municipis amb altres
localitats ausenenques i molt especialment amb la seva capital. De fet, en darrera instància, ambdós termes resten
inclosos dins l'àrea de cohesió de Vic.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 5.243
1986 5.572

1991 6.163

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS, 1986 X

Primari 9,75
Secundari 48,12
Construcció 9,56
Terciari 32,57
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT. 1988

Pla General :
Normes Subsidiàries : Taradell
Delimitació del Sbl Urbà :
Planejament anterior a 1979 :

DISFUNCIONALITATS TERRITORIALS

Taradell Santa Eugènia de Berga

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ TOMA 1986

TONA

CAPCAUERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

ZONA 30 X - 50 X

ZONA 15 X - 30 X

HOSTALETS DE BALENYÀ -ELS-

POBLACIO POR POR/F POR/D

8.455 3.051 1.196 1.855

5.289 1.905 676 1.229

3.166 1.146 520 626

3.166 1.146 520 626

3.166 1.146 520 626

LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT X

2.766 911 1.855 -285 36.22

1.680 451 1.229 -225 31,44

1.086 460 626 -60 43,91

1.086 460 626 -60 43,91

1.086 460 626 -60 43,91

Tona està situada en l'extrem meridional de la plana de Vic, en la divisòria d'aigües entre el Ter i el Congost,
en un terreny només accidentat a l'oest per la Serra de Boldrons i drenat per la riera de Tona.

Igual que moltes localitat ausonenques, Tona ha conegut una important vitalitat industrial en determinats sectors
com el metal·lúrgic i el tèxtil. Hi gravita la localitat dels Hostalets de Balenyà amb una industrialització més
Moderada, però suficient com per determinar una relació per LLTL.

Les dades globals de l'àrea coincideixen amb l'entorn comarcal. En termes generals, la mobilitat és molt elevada,
tant per POR com per LLTL, en un context de fluxos en vàries direccions. D'altra banda, l'fndex de compensació és
plenament negatiu (0,88), com a nou testimoni de la capacitat d'atracció de Vic (el 12% de la població ocupada de
Tona i el 7X dels Hostalets). Inicialment, la localitat de Seva depenia d'ambdós municipis, però ha restat inclosa
dins l'àrea de cohesió dels Hostalets de Balenyà en aplicar la fórmula gravitatòria. La dependència d'aquest terme
sota Tona determina que, en darrera instància, Seva estigui inclosa en l'àrea de Tona.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 8.072

1986 8.455
1991 8.707

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS, 1966 X

Primari 6,85
Secundari 54,47
Construcció 6,88
Terciari 31,79
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT, 1988

Pla General : els Hostalets de Balenyà
Normes Subsidiàries : Tona
Delimitació del Sòl Urbà :
Planejament anterior a 1979 :

DISFUNCIOHALITATS TERRITORIALS

Municipi Municipis afectats
Tona els Hostalets de Balenyà

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ
TONA

TONA

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

ZONA 30-50%

ZONA 15-30%

HOSTALETS DE BALENYÀ

1981

POBLACIÓ

8072

5124

2948

2948

-ELS- 2948

POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COHPENSACIO INDEX MOBILITAT %

2321 740 1581 2336 757 1579 15 32,15

1763 536 1227 1548 323 1225 -215 25,94

558 204 354 788 434 354 230 47,40

558 204 354 788 434 354 230 47,40

558 204 354 788 434 354 230 47,40
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ÀREA DE COHESIÓ TORELLÓ 1986

TORELLÓ

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

ZONA 30 X - 50 X

ORIS

SANT VICENÇ DE TORELLÓ

ZONA 15 X - 30 X

SANT PERE DE TORELLÓ

POBLACIÓ

15.233

11.132

4.101

2.012

229

1.783

2.089

2.089

POR

5.531

4.058

1.473

752

106

646

721

721

POR/F

1.704

1.113

591

313

38
275

278

278

POR/D

3.827

2.945

882

439

68

371

443

443

LLTL

4.998

3.524

1.474

963

193
770

511

511

LLTL/F

1.171

579

592

524

125

399

68

68

LLTL/D

3.827

2.945

882

439

68

371

443

443

COMPENSACIÓ

-533

-534

1

211

87

124

-210

-210

INDEX MOBILITAT X

27,31

22,32

40,14

48,80

54,52

47,60

28,08

28,08

La Vall de Torelló està formada per la part baixa de la conca del riu Ges i per la del seu principal afluent, el
riu Fornés, situada a l'extrem N.E. de la Plana de Vic i s'endinsa vers la Garrotxa, amb la qual limita. La Vall és
una petita regió natural que concentra les dues terceres parts de la seva població en la vila de Torelló.

Torelló presenta un cert grau d'industrialització, paral·lel a les activitats terciàries derivades del seu paper
central a la Vall. Les empreses fabrils són infreqüents a la zona de cohesió.

Malgrat la seva industrialització, Torelló manté una major activitat residencial, ja que més de 1.000 actius es
desplacen diàriament a les localitats veïnes. De tota manera, aquest dèficit no pot ser asumit per la zona de
cohesió, ja que la sobreoferta de Sant Vicenç i Orfs resta desdibuixada per la mancança de Sant Pere. En
conseqüència, igual que la major part d'àrees ausonenques, l'fndex de compensació és molt baix (0.90). Igualment en
consonància amb l'entorn comarcal, la mobilitat és elevada en la zona de cohesió, però la ratio baixa de la
capçalera determina un índex de mobilitat moderat.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 15.000

1986 15.233

1991 15.101

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS. 1966 X

Primari 4,54
Secundari 60,94
Construcció 5,30
Terciari 29,21
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT, 1988

Pla General : Torelló
Normes Subsidiàries : St. Viceç de Torelló, Oris
Delimitació del Sòl Urbà :
Planejament anterior a 1979 :

DISFUHCIONALITATS TERRITORIALS

Municipi Municipis afectats
Torelló Sant Vicenç de Torelló

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ

TORELLÓ

1981

TORELLÓ POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

15000

10941

4059

2053

5372 1512

3956 988

1416 524

797 268

3860

2968

892

529

5135 1275 3860 -237

3560 592 2968 -396

1575 683 892 159

1159 630 529 362

26.53

21,02

40.35

45,91

ORIS 268

SANT VICENÇ DE TORELLÓ 1785

ZONA 15-30% 2006

SANT PERE DE TORELLÓ 2006

121 32

676 236

89 225 136

440 934 494

619 256 363 416 53

619 256 363 416 53

89

440

363

363

104

258

-203

-203

48,55

45,34

29,86

29,86
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ÀREA DE COHESIÓ VIC 1986

VIC

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZOHA

ZONA + 50 X

ZONA 30 X - 50 Z

CALLDETENES
FOLGUEROLES
ST. JULIÀ DE VILATORTA
TAVÈRNOLES

ZONA 15 X - 30 X

MALLA
MUNTANYOLA
ST. SADURNÍ D'OSORMORT
STA. CECÍLIA DE VOLTREGÀ
STA. EULÀLIA DE RIUPRIMER
TARADELL

POBLACIÓ

38.747

28.583

10.164

4.409

1.408
1.066
1.721
214

5.755

257
163
79
188
809

4.259

POR

14.053

10.279

3.774

1.616

551
389
598
78

2.158

110
76
34
70
337

1.531

POR/F

3.752

1.910

1.842

964

321
229
373
41

878

36
21
13
29
83
696

POR/D

10.301

8.369

1.932

652

230
160
225
37

1.280

74
55
21
41
254
835

LLTL

14.700

12.223

2.477

950

373
236
285
56

1.527

116
66
25
48
312
960

LLTL/F

4.399

3.854

545

298

143
76
60
19

247

42
11
4
7
58
125

LLTL/D

10.301

8.369

1.932

652

230
160
225
37

1.280

74
55
21
41
254
835

CGHPENSACIO

647

1.944

-1297

-666

-178
-153
-313
-22

-631

6
-10
-9
-22
-25
-571

INDEX MOBILITAT X

28,35

25,62

38,19

49,18

50,22
48,80
49,04
44,78

30,53

34,51
22,54
28,81
30,51
21,73
32,96

La ciutat de Vic està emplaçada al bell mig de la plana a la que dóna nom. En base a la seva ubicació central, la
ciutat ha esdevingut un important centre de serveis que abasteix tota la comarca i fins i tot els municipis limítrofes.
La prestació de serveis està complementada per una implantació industrial modesta, però amb excel.lents perspectives,
fonamentades en el paper rellevant de la ciutat en la nova articulació viària de Catalunya.

Hi depenen un ventall de municipis, de població i estructura econòmica molt diversa, per bé que predominantment
agrícola. La intensitat de les relaciones queda posada de manifest en l'elevat percentatge de termes que superen el
Uindar del 30%.

La compensació dibuixa un comportament de relacions tradicionals. La capçalera presenta una notable sobreoferta de
Uocs de treball, en contrast amb la zona de cohesió, ja que només Malla presenta un balanç positiu. L'excedent de llocs
<te treball de la capçalera és, doncs, la responsable de la compensació positiva de l'àrea, que expressa la capacitat
d'atracció de Vic més enllà de la seva àrea de cohesió.

La mobilitat és molt intensa en els nuclis dependents, sobretot els que composen la segona corona de cohesió, on el
60% dels actius treballen fora del municipi de residència.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 39.757
1986 38.747

1991 40.009

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS, 1986 X

Primari 5,44
Secundari 43,45
Construcció 5,62
Terciari 45,49
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT. 1988

Pla General : Vic, St. Julià de Vilatorta
Normes Subsidiàries : Calldetenes, Folgueroles, Malla, Muntanyola,

Taradell, Sta. Eulàlia de Riuprimer
Delimitació del Sòl Urbà :
Planejament anterior a 1979 : Tavèrnoles

DISFUNCIONALITATS TERRITORIALS

Municipi Municipis afectats
Vic Calldetenes
Calldetenes Sant Julià de Vilatorta

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM : Vic
Agències d'Administració Tributària : Vic
Agències comarcals de l'INSS : Vic
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ÀREA DE COHESIÓ
VIC

1981

VIC POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z. COHES I C

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

) 41891 13128 3169 9959 14281 4322 9959 1153 27,33

30155 9233 1481 7752 10400 2648 7752 1167 21,03

11736 3895 1688 2207 3881 1674 2207 -14 43,24

4910 1483 796 687 1276 589 687 -207 42,86

CALLDETENES 1229 440
SANT JULIÀ DE VILATORTA 1518 581
SANT BARTOMEU DEL GRAU 1034
SANTA EUGÈNIA DE BERGA 1129 462

ZONA 15-30% 6826 2412

FOLGUEROLES 1016 379
GURB 1509 579
TARADELL 4114 1393
TAVÈRNOLES 187 61

216

348

224
233

344
277

120
44

232 230 655 425

892 1520 2605 1085

168 211 246 35

176 403 1057 654

523 870 1254 384

25 36 48 12

224

233

230

1520

211
403
870
36

-96
-304

193

193

-133
478
-139
-13

42,86
45,69
,00

58,82

39,41

32,48
50,73
34,27
33.94
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ÀREA DE COHESIÓ VILADRAU 1986

VILADRAU : POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT X

CAPÇALERA/Z.COHESIO : 1.041 404 115 289 366 77 289 -38

CAPÇALERA : 802 300 43 257 325 68 257 25

ZONA : 239 104 72 32 41 9 32 -63

ZONA + 50 Z :

ZONA 30 X - 50 X :

ZONA 15 X - 30 X : 239 104 72 32 41 9 32 -63

ESPINELVES : 239 104 72 32 41 9 32 -63

24,94

17,76

55,86

55,86

55,86

En la zona de contacte entre els sectors muntanyencs de les Guilleries i el Montseny, s'obre una àrea de
reduïdes dimensions, que es caracteritza per la diffcil accessibilitat.

L'estructura econòmica dels dos municipis que composen l'àrea està fonamentada en l'activitat turística que
cerca la bellesa dels paisatges de muntanya. Tanmateix, aquesta funció residencial és molt més evident a
Espinelves, on el 69% dels actius treballen fora del municipi.

L'àrea que en resulta es caracteritza per un índex de mobilitat baix, conseqüent amb el grau d'inrnobilisme de
la capçalera, i un índex de compensació negatiu (0.91), més notable en termes relatius que no pas absoluts.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 1.011

1986 1.041

1991 1.069

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS. 1986 X

Primari 16,02
Secundari 41,99
Construcció 11,69
Terciari 30,30
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT. 1988

Pla General :
Normes Subsidiàries : Viladrau
Delimitació del Sòl Urbà: Espinelves
Planejament anterior a 1979 :

DISFUNCIONALITATS TERRITORIALS

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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«REA DE COHESIÓ LA POBLA DE SEGUR 1986

LA POBLA DE SEGUR

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

ZONA 30 X - 50 X

ZONA 15 X - 30 X

PALLARS JUSSÀ

SALAS DE PALLARS

SENTERADA

POBLACIÓ

4.355

3.345

1.010

1.010

481
403
126

POR

1.277

1.018

259

259

106
112
41

POR/F

274

195

79

79

23

43

13

POR/D

180

180

180

83

69

28

LtTL

1.153

952

201

201

89
80
32

LLTL/F

150

129

21

21

6
11
4

LLTL/D

1.003

823

180

180

83

69

28

COMPENSACIÓ

-124

-66

-58

-58

-17
-32
-9

INDEX MOBILITAT X

17,45

16,45

21,74

21,74

14,87

28,13

23,29

En el punt d'encontre entre el Noguera Pallaresa, el FIamiceU i les vies que hi transiten al seu decurs, se
situa la Pobla de Segur. Aquesta localitat compleix, en certa manera, el paper de capital de la muntanya mitjana
a l'entrada de les valls de l'Alt Pallars, que ha permès el desenvolupament d'una activitat industrial diversa i un
creixent paper comercial.

Malgrat tot, la compensació negativa de la zona s'uneix al dèficit de llocs de treball de la capçalera, donant
lloc a una àrea de baixa compensació (0.90). Aquest indicador palesa l'alta atracció de la capital comarcal.

La mobilitat baixa, pròpia de les àrees de muntanya respon, sobretot, a l'escassa incidència dels llocs de
treball industrials ocupats per població forània.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 4.483

1986 4.355
1991 3.946

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS. 1986 X

Primari 14,41
Secundari 27,38
Construcció 14,33
Terciari 43,88
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT, 1988

Pla General :
Normes Subsidiàries : la Pobla de Segur, Salas de Pallars
Delimitació del Sòl Urbà: Senterada
Planejament anterior a 1979 :

DISFUNCIONALITATS TERRITORIALS

Municipi Municipis afectats
Pobla de Segur Pallars Jussà

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEH :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ 1981
LA POBLA DE SEGUR

LA POBLA DE SEGUR POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30%

SALAS DE PALLARS

3810

3393

417

417

417

508

365

143

143

143

98

38

60

60

60

410

327

83

83

83

505

419

86

86

86

95

92

3

3

3

410

327

83

83

83

-3

54

-57

-57

-57

19,05

16.58

27,51

27,51

27,51
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ÀREA DE COHESIÓ TREMP

TREMP

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZONA* 50 X

ZONA 30 X - 50 X

TALARN

ZONA 15 X - 30 X

GAVET DE LA CONCA

LLIMIANA

POBLACIÓ

6.636

5.727

909

385

385

524

389
135

POR

2.030

1.805

225

103

103

122

90

32

POR/F

327

281

46

39

39

7

4

3

POR/D

1.703

1.524

179

64

64

115

86

29

LLTL

2.003

1.696

307

164

164

143

106

37

UTL/F

300

172

128

100

100

28

20
8

LLTL/D

1.703

1.524

179

64

64

115

86
29

COMPENSACIÓ

-27

-109

82

61

61

21

16
5

INDEX MOBILITAT X

15,55

12,94

32,71

52,06

52,06

13,21

12,24
15,94

Entitat territorial de notables dimensions que s'estén des de la conca de Tremp fins el conjunt de muntanyes
que s'aixequen a la part més occidental de la comarca. Té com a capaçalera el municipi de Tremp que amb 303.97
Km és el més extens de Catalunya, gràcies a l'annexió d'un bon nombre de municipis que en depenien estretament i
d'altres que, estrictament, són ribagorçans.

Tremp és el centre geomètric i cruïlla de comunicacions d'una comarca regressiva demogràficament. L'activitat
industrial és molt poc important i només s'hi desenvolupa un terciari propi d'un centre comarcal.

L'àrea presenta una intensitat de relacions molt diverses. Talarn, municipi que gairebé envolta el de Tremp
-enclau militar-, manté uns vincles molt estrets i un fndex de mobilitat insòlit per a les terres de Ponent. Pel
contrari, les relacions de Gavet i Llimiana amb la capçalera són més febles.

La mobilitat final està molt condicionada per l'immobilisme de la capçalera, doncs la zona de cohesió presenta
un fndex superior al 30%. La compensació resultant (0.99) és pròpia d'entorns amb escasses relacions de mobilitat.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 6.693

1986 6.636

1991 6.833

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS. 1986 X

Primari 16,65
Secundari 22,80
Construcció 10,81
Terciari 49,74
Total 100

PLANEJAMENT VIGENT. 1988

Pla General :
Normes Subsidiàries : Tremp, Talarn
Delimitació del Sòl Urbà:
Planejament anterior a 1979 :

DISFUNCIONALITATS TERRITORIALS

Municipi Municipis afectats
Tremp Talarn

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEH : Tremp
Agències d'Administració Tributària : Tremp
Agències comarcals de l'INSS : Tremp
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ÀREA DE COHESIÓ 1981

TREMP

TREMP POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 6039 1916 378 1538 1933 395 1538 17 20,08

CAPÇALERA 5603 1780 316 1464 1648 184 1464 -132 14,59

ZONA 436 136 62 74 285 211 74 149 64,85

ZONA + 50 X 436 136 62 74 285 211 74 149 64,85

TALARN 436 136 62 74 285 211 74 149 64,85

ZONA 30-50%

ZONA 15-30%
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ÀREA DE COHESIÓ MOLLERUSSA 1986

MOLLERUSSA

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

ZONA 30 X - 50 X

FONDARELLA

ZONA 15 X - 30 X

GOLMÉS
MIRALCAMP
PALAU D'ANGLESOLA -EL-

POBLACIO

13.090

8.462

4.628

547

547

4.081

1.243
1.203
1.635

POR

4.123

2.697

1.426

167

167

1.259

373
384
502

POR/F

777

277

500

90

90

410

110
132
168

POR/D

3.346

2.420

926

77

77

849

263
252
334

LLTL

4.438

3.268

1.170

131

131

1.039

350
289
400

LLTL/F

1.092

848

244

54

54

190

87
37
66

LLTL/D

3.346

2.420

926

77

77

849

263
252
334

COMPENSACIÓ

315

571

-256

-36

-36

-220

-23
-95

-102

INDEX MOBILITA

21,83

18,86

28,66

48,32

48,32

26,11

27,25
25,11
25,94

El Pla d'Urgell és una unitat natural en la zona intersticial de l'àrea d'influència dels principals centres de I
terres de Ponent.

Mollerussa és la capital d'aquesta nova comarca que es caracteritza per la vitalitat de la indústria i les activi ta
terciàries. La indústria s'ha especialitzat en el sector alimentari, gràcies a la intensitat de les activita
agropecuàries en la rodalia més immediata.

La zona de cohesió de Mollerussa està formada per nuclis mitjans molt propers i amb una fàcil accessibilitat a
capçalera. Hom pot testimoniar fins i tot alguns casos de disfuncionalitats municipals amb Golmés i Fondarella. Aques
darrera manté uns vincles de cohesió molt estrets, superant el llindar del 30%.

El conjunt de municipis dependents mostra una compensació marcadament negativa perb la notable sobreoferta de llocs
treball de Mollerussa determina una àrea amb un fndex de compensació elevat (1.08). La mobilitat és discreta, pe
superior a la resta de localitats veïnes, en un entorn caracteritzat per l'immòbilisme.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 13.025

1986 13.090

1991 13.644

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS. 1986 X

Primari 20,74
Secundari 32,20
Construcció 9,80
Terciari 37,26
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT. 1988

Pla General : Mollerussa, Fondarella, Palau d'Anglesola,
Golmés,Mi ralcamp

Normes Subsidiàries :
Delimitació del Sbl Urbà:
Planejament anterior a 1979:

DISFUNCIOMALITATS TERRITORIALS

Municipi Municipis afectats
Mollerussa Fondarella

Golmés

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ 1981
MOLLERUSSA

MOLLERUSSA POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ 11732 3504 762 2742 3551 809 2742 47

CAPÇALERA 8350 2489 337 2152 2809 657 2152 320

ZONA 3382 1015 425 590 742 152 590 -273

ZONA + 50 %

ZONA 30-50% 516 168 89 79 177 98 79 9

FONDARELLA 516 168 89 79 177 98 79 9

ZONA 15-30% 2866 847 336 511 565 54 511 -282

MIRALCAMP 1194 354 128 226 243 17 226 -111
PALAU D'ANGLESOLA -EL- 1672 493 208 285 322 37 285 -171

MOBILITAT %

22,27

18,76

32,84

54,20

54,20

27,62

24,29
30,06
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ÀREA DE COHESIÓ BANYOLES 1986

BANYOLES

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

ZONA 30 X - 50 X

FONTCOBERTA
PORQUERES
CORNELLÀ DE TERRI
CRESPIÀ

ZONA 15 X - 30 X

CAMÓS
ESPONELLÀ
PALOL DE REVARDIT
SERINYÀ

POBLACIÓ

20.435

12.854

7.581

5.523

739
2.796
1.760
228

2.058

618
368
370
702

POR

7.605

4.732

2.873

2.099

277
1.086
647
89

774

245
134
144
251

POR/F

2.829

1.473

1.356

1.099

185
663
228
23

257

62
74
69
52

POR/D

4.776

3.259

1.517

1.000

92
423
419
66

517

183
60
75
199

LLTL

7.284

4.399

2.885

2.058

131
755
958
214

827

251
101
192
283

LLTL/F

2.508

1.140

1.368

1.058

39
332
539
148

310

68
41
117
84

LLTL/D

4.776

3.259

1.517

1.000

92
423
419
66

517

183
60
75
199

COPENSACIO

-321

-333

12

-41

-146
-331
311
125

53

6
-33
48
32

INDEX NOBILITAT

35,85

28,62

47,31

51,89

54,90
54,05
47.79
56,44

35,42

26,21
48,94
55,36
25,47

Coincideix en gran mesura amb la comarca del Pla de l'Estany, una plana suau de formació lacustre, caracteritzada
per la presència de travertins, situada entre l'Empordà i la Garrotxa.

Aquesta demarcació es fonamenta en la capacitat industrial del nucli de Banyoles, molt especialitzat en el sector
agroalimentari i que conviu amb una relativa vitalitat comercial. Malgrat tot, la compensació de la capçalera és
negativa, com a conseqüència de l'extensió de la indústria als termes municipals veïns i, alhora, l'atracció de la veïna
ciutat de Girona.

Les relacions de la zona de cohesió amb llur capçalera són molt intenses, especialment amb Porqueres i Cornellà de
Terri, els dos termes més propers, que són una prolongació de l'espai urbà de Banyoles.

L'àrea resultant sorprèn per l'elevada mobilitat, impròpia en àrees rurals, amb relacions molt diverses. Hom palesa
un equilibri lleugerament negatiu entre llocs de treball i població activa, amb un fndex de compensació inferior a la
unitat (0.96) en bona part motivat per l'atracció de Girona.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 19.740

1986 20.435

1991 19.838

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS. 1986 X

Primari 9,45
Secundari 42,55
Construcció 10,98
Terciari 37,02
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT, 1988

Pla General : Banyoles
Normes Subsidiàries : Fontcoberta, Porqueres, Camós,

Cornellà de Terri, Palol de Revardit
Delimitació del Sòl Urbà :
Planejament anterior a 1979 :

DISFUNCIONALITATS TERRITORIALS

Municipi Municipis afectats
Banyoles Fontcoberta

Porqueres
Porqueres Fontcoberta

Camós
Cornellà de Terri
Serinyà

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ
BANYOLES

1981

POBLACIÓ

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

CAMÓS
CRESPIÀ
PORQUERES

ZONA 15-30%

CORNELLÀ DE TERRI
FONTCOBERTA
MIERES
SERINYÀ
SANT MIQUEL DE CAMPMAJOR

19617

12451

7166

3415

635
224
2556

3751

1756
628
396
730
241

POR

7187

4558

2629

1221

224
86

911

1408

680
220
117
288
103

POR/ F

2293

1066

1227

771

156
26
589

456

167
130
33
92
34

POR/D

4894

3492

1402

450

68
60
322

952

513
90
84
196
69

LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX

6993

4585

2408

883

147
191
545

1525

939
116
108
282
80

2099

1093

1006

433

79
131
223

573

426
26
24
86
11

4894

3492

1402

450

68
60
322

952

513
90
84
196
69

-194

27

-221

-338

-77
105

-366

117

259
-104
-9
-6
-23

MOBILITAT %

30,97

23,61

44,33

57,22

63,34
56,68
55,77

35,08

36,63
46,43
25,33
31,23
24,59
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ÀREA DE COHESIÓ FALSET 1986

FALSET

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

ZONA 30 X - 50 X

BELLMUNT DEL PRIORAT

ZONA 15 X - 30 X

CAPÇANES
MARÇÀ

POBLACIÓ

3.991

2.603

1.388

340

340

1.048

438

610

POR

1.211

849

362

74

74

288

107

181

POR/F

253

96

157

38

38

119

41

78

POR/D

958

753

205

36

36

169

66

103

LLTL

1.214

976

238

42

42

196

74

122

LLTL/F

256

223

33

6

6

27

8

19

LLTL/D

958

753

205

36

36

169

66
103

COMPENSACIÓ

3

127

-124

-32

-32

-92

-33
-59

INDEX MOBILITAT X

20,99

17,48

31,67

37,93

37,93

30,17

27,07
32,01

Àrea ubicada a les terres més meridionals de la comarca del Priorat, limitada a llevant per la Serra de
l'Argentera, amb una xarxa hidrogràfica complexa. La capçalera Falset, situada entorn un important vial, mai ha
pogut assolir un clar paper de centre comarcal per la notable atracció dels principals centres del Camp de
Tarragona.

Depenen de Falset petits nuclis, molt propers i amb una ràpida accessibilitat, caracteritzats per l'activitat
agrícola.

L'àrea resultant mostra un comportament freqüent dels espais rurals. L'excedent de llocs de treball de la
capçalera compensen la demanda dels municipis depenents -tots ells deficitaris-, generant una àrea amb un índex de
compensació molt proper a la unitat (1.002). D'altra banda, la mobilitat de la zona de cohesió -dins uns termes
moderats- testimonia la relació amb la capçalera.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 4.123

1986 3.991

1991 3.739

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS, 1986 X

Primari 19,44
Secundari 35,90
Construcció 9,22
Terciari 35,44
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT, 1988

Pla General :
Normes Subsidiàries : Bellmunt, Marçà
Delimitació del Sòl Urbà:
Planejament anterior a 1979: Falset

DISRJNCIONAUTATS TERRITORIALS

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ 1981
FALSET

FALSET POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 3005 870 155 715 775 60 715 -95 13,07

CAPÇALERA 2647 784 107 677 736 59 677 -48 10,92

ZONA 358 86 48 38 39 1 38 -47 39,20

ZONA f 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 358 86 48 38 39 1 38 -47 39,20

MOLAR -EL- 358 86 48 38 39 1 38 -47 39,20
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ÀREA DE COHESIÓ ASCÓ 1986

ASCÓ

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZONA* 50 X

ZONA 30 X - 50 X

VINEBRE

ZONA 15 X - 30 X

POBLACIÓ POR POR/F

2.333 525 97

1.847 435 65

486 90 32

486 90 32

486 90 32

POR/D

428

370

58

58

58

LLTL

1.253

1.182

71

71

71

LLTL/F LLTL/D

825 428

812 370

13 58

13 58

13 58

COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT

728 51.86

747 54,24

-19 27.95

-19 27,95

-19 27,95

Entitat territorial situada en el llit del riu Ebre, molt encaixonat al seu pas entre la serra de la Fatarella i la
serra del T orino, per on discorren el eixos viaris que tallen longitud i na I ment la comarca fins arribar a Móra d'Ebre.

La variable territorial essencial és l'emplaçament de la central nuclear d'Ascó, que d'ençà els inicis dels anys 70,
ha trasbalsat l'economia rural local.

La central és la responsable de l'extrema compensació positiva de la capçalera, doncs existeixen gairebé tres vegades
més llocs de treball que població ocupada. Tot i aixf, la sobreoferta de llocs de treball només permet l'atracció per
cohesió del terme veí de Vinebre.

L'àrea que en resulta presenta una altíssima mobilitat i un índex de compensació (2.39) només superat per l'altre
municipi on s'ha establert una central: Vandellòs (2.40). Bona part d'aquest excedent de llocs de treball és absorbit
per treballadors residents a Flix, fins el punt d'esdevenir capçalera dels dos municipis implicats.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 2.602

1986 2.333

1991 2.078

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS, 1986 X

Primari 17,70
Secundari 46,05
Construcció 8,93
Terciari 27,32
Total 100

PLANEJAICNT URBÀ VIGENT. 1988

Pla General :
Normes Subsidiàries : Ascó
Delimitació del Sòl Urbà :
Planejament anterior a 1979 : Vinebre

DISFUHCIOKALITATS TERRITORIALS

Municipi Municipis afectats
Ascó Vinebre

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ
ASCÓ - FLIX

ASCÓ

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 %

BISBAL DE FALSET -LA-

ZONA 30-50%

RIBA-ROJA D'EBRE

ZONA 15-30%

FLIX
TORRE DE L'ESPANYOL -LA-

FLIX

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30%

ASCÓ

1981

POBLACIÓ

10334

2037

8297

328

328

2104

2104

5865

5009
856

POBLACIÓ

7046

5009

2037

2037

2037

POR

2913

619

2294

80

80

355

355

1859

1501
358

POR

2120

1501

619

619

619

POR/ F

789

51

738

54

54

218

218

466

341
125

POR/ F

392

341

51

51

51

POR/D

2124

568

1556

26

26

137

137

1393

1160
233

POR/D

1728

1160

568

568

568

LLTL

3827

2091

1736

44

44

150

150

1542

1308
234

LLTL

3399

1308

2091

2091

2091

LLTL/F

1703

1523

180

18

18

13

13

149

148
1

LLTL/F

1671

148

1523

1523

1523

LLTL/D

2124

568

1556

26

26

137

137

1393

1160
233

LLTL/D

1728

1160

568

568

568

COMPENSACIÓ

914

1472

-558

-36

-36

-205

-205

-317

-193
-124

COMPENSACIÓ

1279

-193

1472

1472

1472

INDEX MOBILITAT %

36,97

58,08

22,78

58,06

58,06

45,74

45,74

18,08

17,41
21,28

INDEX MOBILITAT %

37,38

17,41

58,08

58,08

58,08
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ÀREA DE COHESIÓ FLIX 1986

FLIX

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 Z

ZONA 30 Z - 50 Z

ZONA 15 Z - 30 Z

RIBA-ROJA D'EBRE

ASCÓ

POBLACIÓ

8.639

5.003

3.636

3.636

1.789

1.847

POR

2.218

1.412

806

806

371

435

POR/F

482

248

234

234

169

65

POR/D

1.736

1.164

572

572

202

370

LLTL

2.789

1.393

1.396

1.396

214

1.182

LLTL/F

1.053

229

824

824

12

812

LLTL/D

1.736

1.164

572

572

202

370

COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT

571 30,66

-19 17,01

590 48,05

590 48,05

-157 30,94

747 54,24

A peus del riu Ebre, en les terres més septentrionals de la comarca, s'estableix una àrea extensa, molt condicionada'
pel seu paper de corredor encaixat entre cims modestos.

La relació que s'estableix entre la capçalera i els municipis dependents és de diversa natura. L'empresa
electroqufmica de Flix atreu l'important excedent de població activa del municipi veí de Riba-Roja, donant lloc a una
relació per P.O.R. En canvi, els vincles amb Ascó tenen lloc per la sobreoferta de llocs de treball que genera la
central nuclear i que vincula el municipi amb Flix en una relació per LL.T.L. Ascó és alhora capçalera de Vinebre que
resta en darrera instància sota l'àrea d'influència de Flix.

L'àrea final segueix el curs baix del riu, entorn el qual s'han insta*lat importants centres energètics, en un indret
beneficiat per la relació proximitat-llunyania respecte el Camp de Tarragona. La mobilitat és elevada i l'índex de
compensació (1.26) està molt condicionat per la sobreoferta de llocs de treball que genera la central d'Ascó.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981

9.150

1986 8.639

1991 8.141

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS, 1986 X

Primari A,78
Secundari 61,00
Construcció 5,86
Terciari 28,36
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT. 1988

Pla General : Flix
Normes Subsidiàries : Ascó
Delimitació del Sòl Urbà :
Planejament anterior a 1979 :

DISFUNCIONALITATS TERRITORIALS

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de t'INEM :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ CAMPDEVÀNOL 1986

CAMPDEVÀNOL : POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT

CAPÇALERA/Z.COHESIO : 3.823 1.340 539 801 1.208 407 801 -132

CAPÇALERA : 3.565 1.231 513 718 1.047 329 718 -184

ZONA : 258 109 26 83 161 78 83 52

ZONA + 50 X :

ZONA 30 Z - 50 X :

ZONA 15 X - 30 X : 258 109 26 83 161 78 83 52

GOMBRÈN : 258 109 26 83 161 78 83 52

37,13

36,96

38,52

38,52

38,52

Àrea situada en les terres sudoccidentals del Baix Ripollès, que té com a eix vertebrador el riu Merdàs, per on
discorre la carretera que uneix els dos municipis, abans de la seva confluència amb el Freser.

La indústria, molt important a principis de segle, està a l'actualitat en plena recessió. Gombrèn, malgrat la
decadència industrial, compta amb una notable empresa tèxtil, que ocupa la major part d'actius del municipi i explica
alhora la relació amb Campdevànol.

La mobilitat dels dos municipis és elevada, sobretot en el context immobilista de les terres pirinenques. Aquest
indicador i la baixa compensació (I.C.=0.90) posen de manifest la feble coherència de l'àrea, que manté uns vincles molt
estrets amb Ripoll. En darrera instància, donada la relació de cohesió de Campdevànol amb la seva capital comarcal,
aquesta àrea queda inclosa dins l'àrea de Ripoll.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 3.860

1986 3.823

1991 3.664

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS. 1986 X

Primari 5,09
Secundari 62,22
Construcció 6,86
Terciari 25,83
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT, 1988

Pla General : Campdevànol
Normes Subsidiàries :
Delimitació del Sòl Urbà :
Planejament anterior a 1979:

DISFUNCIONALITATS TERRITORIALS

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ 1981

CAMPDEVÀNOL

CAMPDEVÀNOL POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 3860 1363 466 897 1470 573 897 107 36,67

CAPÇALERA 3596 1251 431 820 1316 496 820 65 36,11

ZONA 264 112 35 77 154 77 77 42 42,11

ZONA + 50 %

ZONA 30-50% 264 112 35 77 154 77 77 42 42,11

GOMBRÈN 264 112 35 77 154 77 77 42 42,11

ZONA 15-30%
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ÀREA DE COHESIÓ CAMPRODON 1986

CAMPRODON : POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT

CAPÇALERA/Z.COHESIO :

CAPÇALERA :

ZONA :

3.063

2.289

774

1.063

801

262

228

141

87

835

660

175

966

783

183

131

123

8

835

660

175

-97

-18

-79

17,69

16,67

21,35

ZONA + 50 X :

ZONA 30 Z - 50 X :

ZONA 15 X - 30 X : 774 262 87 175 183 8 175 -79 21,35

LLANARS : 386 128 44 84 88 4 84 -40 22,22

MOLLÓ : 388 134 43 91 95 4 91 -39 20,52

L'àrea pirinenca coincideix a grans trets amb l'alta vall del Ter i la vall de Molló, en la confluència de les quals
s'ubica la ciutat de Camprodon. Aquest conjunt envoltat de muntanyes constitueix un subsistema comarcal que basa la seva
estructura econòmica en la ramaderia, complementada progressivament per l'activitat turfstica, que cerca la bellesa dels
paisatges de muntanya. La indústria només té un paper testimonial en la ciutat de Camprodon, on encara resten vestigis
d'una activitat fabril en decadència.

Malgrat la industrialització i la terciarització de la capçalera, el balanç de població ocupada i llocs de treball és
negatiu. La zona de cohesió, conseqüentment amb el predomini de la funció residencial, presenta igualment un notable
dèficit de llocs de treball, de manera que l'àrea resultant palesa un índex de compensació molt baix (0.91). La baixa
mobilitat no recull la importància dels desplaçaments setmanals, procedents de les àrees urbanes.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 3.175
1986 3.063
1991 2.909

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS, 1986 Z

Primari 12,27
Secundari 36,71
Construcció 10,23
Terciari 40,80
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT. 1988

Pla General : Camprodon
Normes Subsidiàries : Llanars
Delimitació del Sòl Urbà :
Planejament anterior a 1979 :

DISFUNCIONALITATS TERRITORIALS

Municipi Municipis afectats
Camprodon Llanars

Molló

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ 1981
CAMPRODON

CAMPRODON POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30%

3627 1318 240 1078 1250

2386 889 117 772 917

1241 429 123 306 333

1241 429 123 306 333

172 1078 -68

145 772 28

27 306 -96

27 306 -96

16,04

14,51

19,69

19,69

LLANARS 385 106 39 67 70 3 67 -36 23,86

MOLLÓ 404 162 35 127 129 2 127 -33 12,71

VILALLONGA DE TER 452 161 49 112 134 22 112 -27 24,07
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ÀREA PE COHESIÓ LES LLOSSES - MONTESQUIU 1986

LES LLOSSES

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZONA* 50 %

ZONA 30 X - 50 X

ZONA 15 X - 30 X

MONTESQUIU

HONTESQUIU :

CAPÇALERA/Z.COHESIO :

CAPÇALERA :

ZOKA :

ZONA* 50 X :

ZONA 30 X - 50 X :

LLOSSES -LES- :

POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT

1.334 507 Z55 252 509 257 252 2 50,39

402 157 28 129 345 216 129 188 48,61

932 350 227 123 164 41 123 -186 52,14

932 350 227 123 164 41 123 -186 52,14

: 932 350 227 123 164 41 123 -186 52,14

POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT

1334 507 255 252 509 257 252 2 50,39

932 350 227 123 164 41 123 -186 52,14

402 157 28 129 345 216 129 188 48,61

402 157 28 129 345 216 129 188 48,61

402 157 28 129 345 216 129 188 48,61

ZONA 15 X - 30 X
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Àrea formada per dos municipis que pertanyen a dues regions naturals diferenciades. Les Llosses forma part del Baix
Ripollès i Montesquiu s'inscriu en l'àrea coneguda com a Besaura. Per ambdós municipis discorre el riu Ter,
que és l'únic lligam natural entre ells.

Les Llosses és un municipi molt extens amb una notable implantació industrial, si bé l'activitat predominant és
l'agricultura. Montesquiu presenta una dotació poblacional més reduïda, amb un clar predomini del sector secundari. Les
factories de Montesquiu han estat les principal responsables de la relació entre els nuclis, amb situacions de
disfuncionalitats municipals.

La imprecissió dels límits administratius poden explicar l'elevada mobilitat de l'àrea, que es genera essencialment
entre els dos municipis implicats, amb un flux extern poc significatiu. La coherència de l'àrea està avalada per
l'equilibri de l'índex de compensació (1.02). Aquest indicador és el resultat del dèficit de llocs de treball de
Montesquiu, contrarrestat per la sobreoferta de Les Llosses, donant lloc a una àrea bicèfala.

EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 1.503

1986 1.334

1991 1.210

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS. 1986 X

Primari 6,31
Secundari 46,95
Construcció 7,45
Terciari 39,30
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT. 1988

Pla General :
Normes Subsidiàries : les Llosses, Montesquiu
Delimitació del Sòl Urbà:
Planejament anterior a 1979:

DISFUNCIONALITATS TERRITORIALS

Municipi Municipis afectats
Les Llosses Montesquiu

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ 1981
LES LLOSSES-MONTESQUIU

LES LLOSSES POBLACIÓ

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ 1503

CAPÇALERA 501

ZONA 1002

ZONA -f 50 X

ZONA 30-50% 1002

MONTESQUIU 1002

ZONA 15-30%

MONTESQUIU POBLACIÓ

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ 1503

CAPÇALERA 1002

ZONA 501

ZONA + 50 %

ZONA 30-50% 501

LLOSSES -LES- 501

ZONA 15-30%

POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

563 281 282 571 289 282 8 50,26

194 23 171 433 262 171 239 45,45

369 258 111 138 27 111 -231 56,21

369 258 111 138 27 111 -231 56,21

369 258 111 138 27 111 -231 56,21

POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

563 281 282 571 289 282 8 50,26

369 258 111 138 27 111 -231 56,21

194 23 171 433 262 171 239 45,45

194 23 171 433 262 171 239 45,45

194 23 171 433 262 171 239 45,45
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ÀREA DE COHESIÓ RIBES DE FRESER 1986

RIBES DE FRESER

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

ZONA 30 X - 50 X

ZONA 15 X - 30 X

QUERALBS

POBLACIÓ POR POR/F

2.827 991 220

2.627 917 191

200 74 29

200 74 29

200 74 29

POR/D

771

726

45

45

45

LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT

933 162 771 -58 19,85

853 127 726 -64 17,97

80 35 45 6 41,56

80 35 45 6 41,56

80 35 45 6 41,56

Àrea ubicada entre els dos municipis més importants de la Vall de Ribes, vertebrats pel Rialb i a peus del complex
sistema muntanyenc que tanca la vall i limita les comunicacins fins el corredor que arriba a Ripoll.

En l'entorn comarcal on se situa aquesta àrea, la configuració orogènica que articula el territori en un mosaic de
valls acongostades i envoltades de muntanyes esdevé una variable territorial essencial. La Vall de Ribes esdevé un
veritable espai subcomarcal que ha substituit una estructura econòmica eminentment ramadera per les activitats
turístiques.

El municipi de Queralbs presenta una alta mobilitat, circumstància que explica la intensitat de les relacions amb la
capçalera tan per P.O.R. com per L.L.T.L., tot i que la mobilitat final està molt condicionada pel baix índex de Ribes de
Freser. De la mateixa manera, l'àrea testimonia un índex de compensació molt baix (0.91), que posa de manifest l'alta
capacitat d'atracció de la capital comarcal.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 3.017
1986 2.827
1991 2.556

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS, 1986 X

Primari 6,31
Secundari 46,95
Construcció 7,45
Terciari 39,30
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT, 1988

Pla General :
Normes Subsidiàries : Queralbs, Ribes de Freser
Delimitació del Sòl Urbà :
Planejament anterior a 1979 :

DISFUNCIONALITATS TERRITORIALS

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEH :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ 1981

RIBES DE FRESER

RIBES DE FRESER POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 3009 858 146 712 806 94 712 -52 14,42

CAPÇALERA 2794 811 128 683 772 89 683 -39 13,71

ZONA 215 47 18 29 34 5 29 -13 28,40

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 215 47 18 29 34 5 29 -13 28,40

CAMPELLES 215 47 18 29 34 5 29 -13 28,40
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ÀREA DE COHESIÓ RIPOLL 1986

RIPOLL

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

ZONA 30 X - 50 X

ZONA 15 X - 30 X

CAMPDEVÀNOL

VALLFOGONA DEL RIPOLLÈS

POBLACIÓ

15.485

11.670

3.815

3.815

3.565

250

POR

5.282

3.953

1.329

1.329

1.231

98

POR/F

1.079

530

549

549

513

36

POR/D

4.203

3.423

780

780

718

62

LLTL

5.239

4.105

1.134

1.134

1.047
87

LLTL/F

1.036

682

354

354

329
25

LLTL/D

4.203

3.423

780

780

718

62

COMPENSACIÓ

-43

152

-195

-195

-184

-11

INDEX MOBILITAT X

20,10

15,04

36,66

36,66

36,96

32,97

La ciutat de Ripoll es troba situada en la confluència dels rius Ter i Freser. Es la capital indiscutible de la
comarca i més concretament dels municipis que composen el Baix Ripollès. La capacitat d'atracció de la ciutat es
fonamenta en la seva indústria -avui en recessió-, el paper de centre de mercat i la localització en la confluència de
les vies de comunicació comarcals.

Malgrat la capacitat d'atracció de la capital, només Vallfogona i Campdevànol -que alhora és capçalera- resten
inclosos dins l'àrea d'aquest terme. Els indicadors (una mobilitat moderada i una compensació equilibrada) amaguen la
influència de Ripoll que s'estén més enllà de la seva àrea de cohesió.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 16.069

1986 15.485

1991 14.832

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS, 1986 Z

Primari 1,91
Secundari 58,27
Construcció 5,48
Terciari 34,34
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT, 1988

Pla General : Ripoll, Campdevànol
Normes Subsidiàries :
Delimitació del Sbl Urbà :
Planejament anterior a 1979 :

DISFUHCIONALITATS TERRITORIALS

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEH : Ripoll
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS : Ripoll
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ÀREA DE COHESIÓ 1981
RIPOLL

RIPOLL POBLACIÓ

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ 16069

CAPÇALERA 12209

ZONA 3860

ZONA + 50 X

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 3860

CAMPDEVÀNOL 3596
VALLFOGONA DE RIPOLLÈS 264

POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

5725 1057 4668 5730 1062 4668 5 18,50

4369 599 3770 4333 563 3770 -36 13,35

1356 458 898 1397 499 898 41 34,76

1356 458 898 1397 499 898 41 34,76

1251 431 820 1316 496 820 65 36,11

105 27 78 81 3 78 -24 16,13
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ÀREA DE COHESIÓ SANT JOAN DE LES ABADESSES 1986

SANT JOAN DE LES

ABADESSES

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

ZONA 30 X - 50 Z

OGASSA

ZONA 15 X - 30 X

POBLACIÓ POR POR/F POR/D

4.357 1.646 239 1.407

4.072 1.530 182 1.348

285 116 57 59

285 116 57 59

285 116 57 59

LLTL LLTL/F LLTL/D

1.599 192 1.407

1 .532 184 1 .348

67 8 59

67 8 59

67 8 59

COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT

-47 13,28

2 11,95

-49 35,52

-49 35,52

-49 35,52

Entre les valls de Camprodon i Ripoll s'obre la vall del Ter, centrada entorn el nucli de Sant Joan de les Abadesses,
que esdevé el nucli més important d'aquesta subcomarca.

La relació entre els dos municipis que composen l'àrea es remunta a l'extracció del carbó, avui desapareguda, al
municipi d'Ogassa. En l'actualitat, l'àrea presenta una activitat industrial en retrocés o estancament, basat en
sectors tradicionals i s'intenta que el turisme esdevingui una activitat complementària.

La relació entre els dos municipis es fonamenta en la fàcil accessibilitat entre ells i les escasses indústries
existents a la capçalera.

Ogassa presenta un nombre molt alt d'actius (prop d'un 50X) que es desplacen fora del terme i que no poden ser
absorbits per la capçalera, de manera que l'àrea mostra un índex de compensació lleugerament negatiu. Igualment, la
mobilitat és conseqüent amb la resta de les àrees pirinenques, amb un dels índexs més baixos de Catalunya (13.28%).
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 4.557
1986 4.357

1991 4.154

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS. 1986 Z

Primari 6,67
Secundari 62,18
Construcció 4,11
Terciari 27,04
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT, 1988

Pla General : St. Joan de les Abadesses

Normes Subsidiàries :
Delimitació del Sòl Urbà :
Planejament anterior a 1979 :

DISHMCIONALITATS TERRITORIALS

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEH :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ DE 1981
SAMT JOAN LES ABADESSES

SANT JOAN LES ABADESSES POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 4557 1782 266 1516 1659 143 1516 -123 11,89

CAPÇALERA 4247 1679 209 1470 1604 134 1470 -75 10,45

ZONA 310 103 57 46 55 9 46 -48 41,77

ZONA + 50 %

ZONA 30-50% 310 103 57 46 55 9 46 -48 41,77

OGASSA 310 103 57 46 55 9 46 -48 41,77

ZONA 15-30%
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ÀREA DE COHESIÓ SANT QUIRZE DE BESORA 1986

SANT QUIRZE DE BESORA

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

ZONA 30 X - 50 X

ZONA 15 X - 30 X

SANTA MARIA DE BESORA
SORA

POBLACIÓ

2.445

Z.017

428

428

200
228

POR

939

785

154

154

71
83

POR/F

320

257

63

63

31
32

POR/D

619

528

91

91

40
51

LLTL

844

696

148

148

61
87

LLTL/F

225

168

57

57

21
36

LLTL/D

619

528

91

91

40
51

COMPENSACIÓ

-95

-89

-6

-6

-10
4

INDEX MOBILITAT X

30,57

28,70

39,74

39,74

39,39
40,00

La subcornarea de Besaura , a la vall del Ter, està formada pels municipis de Sant Quirze de Besora, Santa Maria de
Besora i Sora. L'àrea de cohesió coincideix amb aquest entorn natural.

Sant Quirze de Besora ha estat un nucli industrial, que aprofità la força motriu del riu Ter, si bé -de la mateixa
manera que la resta de factories de muntanya- ha entrat en una greu recessió. Aquesta implantació afecta els
municipis dependents, amb una estructura econòmica fonamentada en el sector primari.

Les relacions entre els municipis, afavorides per la proximitat, són molt intenses, donant lloc a un índex de
mobilitat molt alt, insòlit en l'entorn on s'inscriu. La compensació sf és conseqüent amb l'espai comarcal, que es
caracteritza per la forta atracció de la capital, essent l'índex de compensació de la resta d'àrees molt baix.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 2.551

1986 2.445

1991 2.439

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS. 1986 X

Primari 8,69
Secundari 53,58
Construcció 5,86
Terciari 31,52
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT, 1988

Pla General :
Normes Subsidiàries : Sora
Delimitació del Sòl Urbà:
Planejament anterior a 1979 :

DISFUNCIONALITATS TERRITORIALS

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ 1981

SANT QUIRZE DE BESORA

SANT QUIRZE DE BESORA POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ 2342 891 269 622 790 168 622 -101 26,00

CAPÇALERA 2074 798 235 563 698 135 563 -100 24,73

ZONA 268 93 34 59 92 33 59 -1 36,22

ZONA + 50 %

ZONA 30-50% 268 93 34 59 92 33 59 -1 36,22

SORA 268 93 34 59 92 33 59 -1 36,22

ZONA 15-30%
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ÀREA DE COHESIÓ GUISSONA 1986

GUISSONA

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

ZONA 30 X - 50 Z

ZONA 15 X - 30 X

MASSOTERES
SANT GUIM DE LA PLANA
TARROJA DE SEGARRA
TORRE FLOR

POBLACIÓ

4.007

2.685

1.322

1.322

159
214
205
744

POR

1.290

901

389

389

50
61
60
218

POR/F

190

84

106

106

14
22
18
52

POR/D

1.100

817

283

283

36
39
42
166

LLTL

1.527

1.206

321

321

46
40
45
190

LLTL/F

427

389

38

38

10
1
3
24

LLTL/D

1.100

817

283

283

36
39
42
166

COMPENSACIÓ

237

305

-68

-68

-4
-21
-15
-28

INDEX MOBILITAT

21,90

22.45

20,28

20,28

25,00
22,77
20,00
18,63

Guissona és el centre gairebé geomètric de la Plana del mateix nom, que s'estén entre les conques del LLobregós i
del Sió. L'àrea de cohesió que configura Guissona coincideix a grans trets amb aquesta subcomarca emplaçada al nord de
la Segarra.

L'actiu econòmic més important de l'àrea és la Cooperativa Agro-pecuària de Guissona, una de les tres indústries
alimentàries més grans de l'Estat Espanyol. Es sens dubte la Cooperativa, aixf com l'activitat terciària, la
responsable de l'elevat nombre de llocs de treball excedentari s que absorbeixen abastament els municipis dependents.
L'àrea resultant mostra un índex de compensació elevat (1.18), que palesa la influència de la capçalera més enllà de la
seva àrea de cohesió.

D'altra banda, la mobilitat de l'àrea il·lustra un índex lleugerament elevat, en contraposició a l'immòbilisme que
caracteritza les terres de Ponent.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 3.959

1986 4.007

1991 3.682

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS. 1986 X

Primari 36,77
Secundari 31,93
Construcció 6,56
Terciari 24,75
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT, 1988

Pla General :
Normes Subsidiàries : Guissona
Delimitació del Sòl Urbà:
Planejament anterior a 1979 :

DISFUNCIONALITATS TERRITORIALS

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEH :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ

GUISSONA

1981

GUISSONA POBLACIÓ

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

ZONA 30-50%

SANT GUI H DE LA PLANA

ZONA 15-30%

HASSOTERES

TARROJA DE SEGARRA

TORRE FLOR

3959

2602

1357

209

209

1148

184

225

739

POR POR/F

934

683

251

45

45

206

45

73

88

145

44

101

19

19

82

13

40

29

POR/D

789

639

150

26

26

124

32

33

59

LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX

1187

1013

174

37

37

137

37
33
67

398

374

24

11

11

13

5
0
8

789

639

150

26

26

124

32
33
59

253

330

-77

-8

-8

-69

-8

-40

-21

MOBILITAT %

25,60

24.65

29,41

36,59

36,59

27,70

21,95

37,74

23,87
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AKEA DE COHESIÓ ALBATÀRREC 1986

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZONA* 50 X

ZONA 30 X - 50 X

ZONA 15 X - 30 X

ALFES

1.365 420 141 279 487 208 279 67 38,48

1.020 299 107 192 351 159 192 52 40,92

345 121 34 87 136 49 87 15 32,30

345 121 34 87 136 49 87 15 32,30

345 121 34 87 136 49 87 15 32,30

Els municipis que formen l'àrea tenen una activitat agrícola predominant, si bé el regadiu i la incidència del Canal
d'Urgell a Albatàrrec determinen una diferent fertilitat, en un territori predominantment pla, només pertorbat per
modestos tossals . La proximitat al nucli de Lleida ha permès l'assentament d'activitats induïdes que poden explicar la
compensació positiva dels dos municipis implicats.

L'àrea que en resulta presenta una mobilitat insòlita en el context de les terres de Ponent, l'explicació de la
qual rau en la capacitat d'atracció de Lleida. De fet, ambdós termes depenen, en darrera instància, de l'àrea de la
capital del Segrià, en estar vinculada la capólera -Albatàrrec- a l'àrea de cohesió de Lleida. Per la mateixa raó, la
compensació és molt elevada, sobretot en termes relatius (I.C.=1,16).
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 1.421

1986 1.365

1991 1.329

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS, 1986 Z

Primari 48,43
Secundari 12,35
Construcció 4,84
Terciari 34,38
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT. 1988

Pla General :
Normes Subsidiàries : Albatàrrec
Delimitació del Sòl Urbà :
Planejament anterior a 1979 :

DISFUNCIONALITATS TERRITORIALS

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEH :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ LLEIDA 1986

LLEIDA

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 Z

ZONA 30 X - 50 X

ZONA 15 Z - 30 Z

ALAMÚS -ELS-
ALBATARREC
ALCOLETGE
ALPICAT
ARTESA DE LLEIDA
GRANYENA DE LES GARRIGUES
TORRE-SERONA
TORREFARRERA
VILANOVA DE LA BARCA

POBLACIÓ

118.352

107.749

10.603

10.603

671
1.020
1.431
3.439
1.182
200
308

1.481
871

POR

36.652

33.159

3.493

3.493

207
299
461

1.192
411
59
94
497
273

POR/F

2.971

2.050

921

921

51
107
137
290
96
9
28
141
62

POR/D

33.681

31.109

2.572

2.572

156
192
324
902
315
50
66
356
211

LLTL

37.919

34.686

3.233

3.233

186
351
426

1.106
340
52
73
443
256

LLTL/F

4.238

3.577

661

661

30
159
102
204
25
2
7
87
45

LLTL/D

33.681

31.109

2.572

2.572

156
192
324
902
315
50
66
356
211

COMPENSACIÓ

1.267

1.527

-260

-260

-21
52
-35
-86
-71
-7

-21
-54
-17

INDEX MOBILITAT Z

9,67

8.29

23,52

23,52

20,61
40,92
26,94
21,50
16,11
9,91
20,96
24,26
20,23

Lleida és el gran centre comercial i industrial de les terres de Ponent. Ciutat d'arrels històriques, està emplaçada
al bell mig del pla del Segre, en un nus de comunicacions per on discorren les vies que uneixen Catalunya amb altres
indrets peninsulars. La influència de Lleida sobrepassa els límits comarcals i àdhuc provincials, essent molt intensa
la relació amb la comarca aragonesa del Baix Cinca. Tanmateix, la zona definida per la mobilitat obligada és molt més
reduïda com a conseqüència del predomini de l'activitat rural, on la residència i el treball no estan excessivament
dissociats.

L'àrea de cohesió de Lleida està formada per un estol de localitats petites, que -a excepció d'Alpicat- no superen
els 1.500 habitants i que aprofiten l'estructura radial de les comunicacions per accedir amb facilitat a la capçalera.
Tots els municipis dependents mostren una clara funció agrícola, en un espai caracteritzat pel predomini de les terres
de regadiu, i una intensa ocupació del sòl.

L'estructura territorial que s'hi desenvolupa respon a un model molt freqüent dels entorns rurals. Els municipis
dependents mostren un lleu dèficit de llocs de treball que afavoreix el flux vers la capçalera, les activitats
industrials i terciàries de la qual complementen l'estructura econòmica de l'àrea rural.

L'fndex de compensació resultant és molt equilibrat en termes relatius (1.03), però és clarament excedentari en
termes absoluts (+1.215), fet que mostra la capacitat d'atracció de Lleida més enllà de l'àrea de cohesió. La mobilitat
moderadament alta de la zona de cohesió a penes altera l'immòbilisme de la capçalera, donant lloc a una àrea de cohesió
amb un índex de mobilitat propi de les terres de Ponent.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 116.979
1986 118.352

1991 127.176

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS, 1966 X

Primari 11,44
Secundari 23,41
Construcció 5,40
Terciari 59,69
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT. 1988

Pla General : Lleida
Normes Subsidiàries : Albatàrrec, Alcoletge, Torrefarrera,

Alpicat
Delimitació del Sòl Urbà:
Planejament anterior a 1979 :

DISFUNCIONALITATS TERRITORIALS

Municipi Municipis afectats
Lleida Alpicat

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM : Lleida
Agències d'Administració Tributària : Lleida
Agències comarcals de l'INSS : Lleida
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ÀREA DE COHESIÓ
LLEIDA

LLEIDA

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 %

MONTOLIU DE LLEIDA
TORRE-SERONA

ZONA 30-50%

ALBATÀRREC
PUIGVERD DE LLEIDA

ZONA 15-30%

ALCANÓ
ALCOLETGE
ALPICAT
GRANADELLA -LA-
SUDANELL
TORREFARRERA
VILANOVA DE LA BARCA

1981

POBLACIÓ

118369

106814

11555

718

423
295

2061

1066
995

8776

310
1407
2994
955
771
1443
896

POR

36152

32482

3670

80

.

80

696

330
366

2894

83
466
1373
326
47
463
136

POR/ F

2936

1592

1344

71

.

71

415

230
185

858

19
108
315
235
15

125
41

POR/D

33216

30890

2326

9

.

9

281

100
181

2036

64
358
1058
91
32
338
95

LLTL LLTL/F

36194

33471

2723

17

.

17

328

116
212

2378

68
417
1182
96
59
399
157

2978

2581

397

8

.

8

47

16
31

342

4
59
124
5
27
61
62

LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX

33216

30890

2326

9

.

9

281

100
181

2036

64
358
1058
91
32
338
95

42

989

-947

-63

.

-63

-368

-214
-154

-516

-15
-49

-191
-230

12
-64
21

MOBILITAT %

8,17

6,33

27,23

81,44

.

81,44

45,12

55,16
37,37

22,76

15,23
18,91
17,18
56,87
39,62
21,58
35,15

304



ÀREA DE COHESIÓ TORRES DE SEGRE 1986

TORRES DE SEGRE

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

ZONA 30 X - 50 X

ZONA 15 X - 30 X

SUNYER

POBLACIÓ POR POR/F POR/D

2.213 814 132 682

1.891 727 74 653

322 87 58 29

322 87 58 29

322 87 58 29

LLTL LLTL/F LLTL/D

760 78 682

729 76 653

31 2 29

31 2 29

31 2 29

COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT

-54 13,34

2 10,30

-56 50,85

-56 50,85

-56 50,85

Àrea que s'estén des dels darrers cims de les Garrigues baixes, per on davalla el riu Set, fins el curs del riu
Segre, entorn unes terres de desigual aprofitament. A Torres de Segre, amb una atapeïda xarxa de canals, hi predomina
una agricultura de regadiu intensiva. Pel contrari, a Sunyer hi ha poc regadiu i hi predomina l'aprofitament extensiu.

L'estructura econòmica de Sunyer és molt feble; només rep dos habitants de les poblacions veïnes, mentre que 2 de
cada 3 treballadors es desplacen als municipis propers. Es Torres de Segre qui absorbeix la major part d'aquest flux,
donant lloc a una àrea amb un índex de compensació i un índex de mobilitat baixos (0.93 i 13.34X, respectivament).
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 2.170

1986 2.213
1991 2.056

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS, 1986 X

Primari 69,40
Secundari 9,45
Construcció 2,86
Terciari 18,28
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT, 1988

Pla General :
Normes Subsidiàries : Torres de Segre
Delimitació del Sòl Urbà :
Planejament anterior a 1979 :

DISFUNCIONAUTATS TERRITORIALS

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEH :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ ANGLES 1986

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZGNA + 50 X

ZONA 30 X - 50 X

CELLERA DE TER -LA-

SANT JULIÀ DEL LLOR

I BONMATÍ

ZONA 15 X - 30 X

8.006 3.026 1.206

5.132 1.988 529

2.874 1.038 677

2.874 1.038 677

2.005 708 436

869 330 241

1.820 2.619

1.459 1.972

361 647

361 647

272 367

89 280

799 1 .820 -407

513 1.459 -16

286 361 -391

286 361 -391

95 272 -341

191 89 -50

35,52

26,31

57,15

57.15

49,40

70,82

La comunicació entre Olot i Girona pel sud segueix el curs del riu Ter. A peus d'aquesta via de comunicació, en la
confluència del Ter amb la riera d'Osor se situa una àrea de reduïdes dimensions, molt relacionada amb Girona.

L'economia tradicionalment agrícola de la capçalera. Anglès, s'ha complementat amb les activitats industrials i
terciàries. Els municipis dependents mostren una clara especialització en el sector primari.

L'àrea resultant mostra una compensació marcadament negativa (I.C.=0.87) motivada pel dèficit de llocs de treball de
tots els municipis. Aquest indicador i l'elevada mobilitat palesen la intensitat de les relacions amb Girona, si bé no
superen el llindar del 15%.

307



EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 7.074

1986 8.006

1991 8.007

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS, 1986 X

Primari 4,98
Secundari 62,15
Construcció 7,07
Terciari Z5.80
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT. 1988

Pla General : Anglès, la Cellera de Ter
Normes Subsidiàries :
Delimitació del Sòl Urbà :
Planejament anterior a 1979 :

DISFUNCIOMALITATS TERRITORIALS

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEH :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ 1981
ANGLES

ANGLES POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT X

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 7074 2271 671 1600 2150 550 1600 -121 27,62

CAPÇALERA 5028 1578 313 1265 1708 443 1265 130 23,01

ZONA 2046 693 358 335 442 107 335 -251 40,97

ZONA -f 50 X

ZONA 30-50X 2046 693 358 335 442 107 335 -251 40,97

CELLERA DE TER -LA- 2046 693 358 335 442 107 335 -251 40,97

ZONA 15-30X
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ÀREA DE COHESIÓ BREDA 1986

BREDA

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

ZONA 30 X - 50 X

ZONA 15 X - 30 X

RIELLS I VIABREA :

POBLACIÓ POR POR/F

3.912 1.229 450

3.170 986 308

742 243 142

742 243 142

742 243 142

POR/D

779

678

101

101

101

LLTL

1.204

865

339

339

339

LLTL/F

425

187

238

238

238

LLTL/D

779

678

101

101

101

COMPENSACIÓ

-25

-121

96

96

96

INDEX MOBILITAT

35,96

26,74

65.29

65,29

65,29

Petita àrea ubicada a peus del Montseny, en el corredor pre-litoral gironf on discorren les vies de comunicació més
importants, que constituteixen una línia de descongestió industrial de l'àrea metropolitana de Barcelona.

En aquest espai hi conviuen l'activitat residencial que cerca la bellesa dels paisatges del Montseny amb una
indústria molt activa, amb predomini del capital forani. L'àrea de cohesió forma part d'una estructura territorial
entorn el Baix Montseny, que es caracteritza per la importància dels fluxos intermunicipals.

Tot i la notable implantació fabril a Breda, hom constata un excedent de mà d'obra, que en part és assumit per la
sobreoferta de llocs de treballs a Riells i Viabrea. L'àrea resultant mostra un índex de compensació molt equilibrat
(0.98), que no reflexa els vincles amb els municipis veïns.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 3.659

1986 3.912

1991 4.190

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS. 1986 Z

Primari 4,14
Secundari 61,93
Construcció 7,95
Terciari 25,97
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT, 1988

Pla General :
Normes Subsidiàries :
Delimitació del Sòl Urbà : Breda
Planejament anterior a 1979 :

DISFUNCIONALITATS TERRITORIALS

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEH :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ 1981

BREDA

BREDA POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 3659 1311 423 888 1261 373 888 -50 30,95

CAPÇALERA 3121 1091 310 781 999 218 781 -92 25,26

ZONA 538 220 113 107 262 155 107 42 55,60

ZONA + 50 %

ZONA 30-50% 538 220 113 107 262 155 107 42 55,60

RIELLS I VIABREA 538 220 113 107 262 155 107 42 55,60

ZONA 15-30X
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ÀREA DE COHESIÓ HOSTALRIC - MASSANES 1986

HOSTALRIC

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

ZONA 30 X - 50 X

FOGARS DE TORDERA

MASSANES

ZONA 15 X - 30 X

SANT FELIU DE BUIXALLEU

MASSANES

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

ZONA 30 X - 50 X

ZONA 15 X - 30 X

HOSTALRIC

POBLACIÓ POR

4.059 1.459

2.685 917

1 .374 542

759 282

293 93

466 189

615 260

615 260

POBLACIÓ POR

3.151 1.106

466 189

2.685 917

2.685 917

2.685 917

POR/F POR/D

601 858

351 566

250 292

120 162

37 56
83 106

130 130

130 130

POR/F POR/D

434 672

83 106

351 566

351 566

351 566

LLTL

1.855

1.146

709

528

163

365

181

181

LLTL

1.511

365

1.146

1.146

1.146

LLTL/F

997

580

417

366

107
259

51

51

LLTL/F

839

259

580

580

580

LLTL/D

858

566

292

162

56
106

130

130

LLTL/D

672

106

566

566

566

COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT X

396 48,22

229 45,13

167 53,32

246 60,00

70 56,25

176 61,73

-79 41,04

-79 41,04

COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT

405 48,64

176 61,73

229 45,13

229 45,13

229 45,13
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Hostalric és una ciutat situada en un turó basàI tic que domina la rodalia. Si a l'època medieval, Hostalric
esdevenia un punt d'aturada freqüent en el llarg corredor pre-litoral català, en l'actualitat s'ha vist afavorit per la
descongestió industrial de l'Àrea Metropolitana seguint els principals eixos interiors.

La incapacitat del petit municipi d'absorbir la ubicació de les noves factories ha motivat el seu emplaçament als
termes veïns de Massanes i Fogars. Aixf, les relacions entre els municipis són molt intenses, fins el punt que Massanes
és alhora capçalera d'Hostalric, en absorbir un percentatge important de la població activa que es desplaça del seu
municipi.

L'àrea bicèfala resultant mostra una mobilitat molt alta, tant en la capçalera com en la zona de cohesió. Aquest
indicador i l'elevat índex de compensació palesen no només les relacions entre els municipis que composen l'àrea, sinó
també, els lligams amb altres termes del Baix Montseny.

EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 4.029

1986 4.059

1991 4.299

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS, 1986 X

Primari 13,27
Secundari 56,42
Construcció 7,49
Terciari 22,82
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT, 1988

Pla General : Hostalric, Fogars de Tordera
Normes Subsidiàries : Massanes, St. Feliu de
Buixalleu
Delimitació del Sòl Urbà :
Planejament anterior a 1979 :

DISFUNCIONALITATS TERRITORIALS

Municipi Municipis afectats
Hostaric Sant Feliu de Buixalleu
Massanes Fogars de Tordera

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ

HOSTALRIC - MASSANES

1981

HOSTALRIC

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 %

MASSANES

ZONA 30-50%

FOGARS DE TORDERA

ZONA 15-30%

SANT FELIU DE BUIXALLEU

MASSANES

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 %

ZONA 15-30%

H°STALRIC
••• .

POBLACIÓ

4029

2672

1357

490

490

252

252

615

615

POBLACIÓ

3162

490

2672

2672

2672

POR POR/ F

1402 634

941 412

461 222

166 82

166 82

89 31

89 31

206 109

206 109

POR POR/F

1107 494

166 82

941 412

941 412

941 412

POR/D

768

529

239

84

84

58

58

97

97

POR/D

613

84

529

529

529

LLTL

1658

961

697

314

314

175

175

208

208

LLTL

1275

314

961

961

961

LLTL/F

890

432

458

230

230

117

117

111

111

LLTL/F

662

230

432

432

432

LLTL/D

768

529

239

84

84

58

58

97

97

LLTL/D

613

84

529

529

529

COMPENSACIÓ

256

20

236

148

148

86

86

2

2

COMPENSACIÓ

168

148

20

20

20

INDEX MOBILITAT %

49,80

44,37

58,72

65,00

65,00

56,06

56,06

53,14

53,14

INDEX MOBILITAT X

48,53

65,00

44,37

44,37

44,37
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ÀREA DE CHOESIO SILS 1986

SILS

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZONA* 50 X

ZONA 30 X - 50 X

ZONA 15 X - 30 X

RIUDARENES

POBLACIÓ POR POR/F

3.201 1.212 453

2.058 781 309

1.143 431 144

1.143 431 144

1.143 431 144

POR/D

759

472

287

287

287

LLTL

1.296

687

609

609

609

LLTL/F

537

215

322

322

322

LLTL/D

759

472

287

287

287

COMPENSACIÓ INDEX HOBILITAT

84 39,47

-94 35,69

178 44,81

178 44,81

178 44.81

Àrea integrada per dos municipis dedicats essencialment a les activitats agropecuàries, en els vessants més
occidentals de la comarca de la Selva. Es un fidel testimoni de la difícil articulació territorial de la Selva, que
tendeix a agrupar-se en petites unitats espacials.

Tot i la baixa industrialització i l'escassa incidència del terciari, la relació entre els nuclis és intensa i
obeeix, sobretot, a la proximitat entre ambdós i la fàcil accessibilitat. Els fluxos es desenvolupen en tots els
sentits, però Riudarenes presenta una major funció d'atracció, doncs més de la meitat dels llocs de treball del municipi
estan ocupats per treballadors residents a altres nuclis.

La mobilitat resultant il·lustra les relacions amb municipis veïns, sobretot amb la capital comarcal, si bé no
arriben al llindar suficient com per establir una àrea de cohesió. D'altra banda, l'alt índex de compensació (1.07)
testimonia la capacitat d'atracció de l'àrea resultant.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 3.008
1986 3.201
1991 3.469

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS, 1986 X

Primari 11,62
Secundari 54,91
Construcció 8,57
Terciari 24,90
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT. 1988

Pla General :
Normes Subsidiàries : Sils, Riudarenes
Delimitació del Sòl Urbà :
Planejament anterior a 1979 :

DISFUNCIONALITATS TERRITORIALS

Municipi Municipis afectats
Sils Riudarenes

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ GUIXERS - SANT LLORENÇ DE MORUNYS 1986

GUIXERS

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

ZONA 30 X - 50 X

ZONA 15 X - 30 X

SANT LLORENÇ DE MORUNYS

SANT LLORENÇ DE

MORUNYS

CAPÇALERA/Z-COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

GUIXERS

ZONA 30 X - 50 X

ZONA 15 X - 30 X

COMA I LA PEDRA -LA-

POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT X

1.045 349 96 253 363 110 253 14 28,93

160 67 17 50 117 67 50 50 45,65

885 282 79 203 246 43 203 -36 23,11

885 282 79 203 246 43 203 -36 23,11

885 282 79 203 246 43 203 -36 23,11

POBLACIO POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT

1.299 436 117 319 437 118 319 1 26,92

885 282 79 203 246 43 203 -36 23,11

414 154 38 116 191 75 116 37 32,75

160 67 17 50 117 67 50 50 45,65

160 67 17 50 117 67 50 50 45,65

254 87 21 66 74 8 66 -13 18,01

254 87 21 66 74 8 66 -13 18,01
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El riu Cardener està format per l'aiguabarreig de varies rieres que formen una petita subcomarca anomenada la Vall
del Lord, a la comarca del Solsonès. El centre d'aquest espai. Sant Llorenç, és alhora el centre d'una petita àrea de
cohesió caracteritzada per la convivència de les activitats industrials i terciàries.

La relació que s'estableix entre els dos municipis que esdevenen capçalera és molt intensa. La notable sobreoferta de
llocs de treball de Guixers compensa el dèficit a Sant Llorenç de Morunys. Els ocupats residents a Sant Llorenç que es
desplacen superen el llindar del 15% de la població activa del municipi, però alhora ocupen més del 30% dels llocs de
treball de Guixers. Un tercer municipi, vinculat a l'àrea, la Coma i la Pedra, amortitza la seva lleu compensació
negativa.

L'àrea mostra, conjuntament, un índex de compensació gairebé equilibrat (una compensació absoluta d'1 i un I.C.
d'1.002), amb un fndex de mobilitat moderadament alt (26.92%).

EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 1.286

1986 1.299

1991 1.216

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS, 1986 X

Primari 18,72
Secundari 38,15
Construcció 16,59
Terciari 26,54
Total 100

PLANEJAIEHT URBÀ VIGENT. 1988

Pla General :
Normes Subsidiàries :
Delimitació del Sòl Urbà :
Planejament anterior a 1979 :

DISFUNCIOHALITATS TERRITORIALS

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEH :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ SOLSONA 1986

SOLSONA

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

ZONA 30 X - 50 X

OLIUS

ZONA 15 X - 30 X

CASTELLAR DE LA RIBERA

LLOBERA

POBLACIÓ

7.366

6.477

889

473

473

416

169

247

POR

2.158

1.834

324

178

178

146

62

84

POR/F

306

192

114

86

86

28

11

17

POR/D

1.852

1.642

210

92

92

118

51
67

LLTL

2.138

1.860

278

150

150

128

56

72

LLTL/F

286

218

68

58

58

10

5

5

LLTL/D

1.852

1.642

210

92

92

118

51

67

COMPENSACIÓ

-20

26

-46

-28

-28

-18

-6

-12

INDEX MOBILITAT X

13.78

11,10

30,23

43,90

43,90

13,87

13,56

14,10

Àrea ubicada en un terreny accidentat, en el mig de la comarca de Solsona, en l'únic tram comarcal per on travessen
les carreteres més importants. Té com a capçalera indiscutible la capital comarcal, Solsona, a peus del riu Negre, de la
que depenen municipis bàsicament rurals, amb una població escassa, sovint disseminada.

Les relacions més intenses es mantenen entre la capçalera i Olius, terme que pràcticament envolta el de Solsona i que
es beneficia d'un fàcil accés, amb fluxos tant per P.O.R com per LL.T.L.

A grans trets, Solsona compleix un paper de centre d'atracció de mà d'obra, que soluciona en part la demanda de llocs
de treball de la zona de cohesió. L'àrea presenta un índex de compensació molt equilibrat (0.99), amb una mobilitat molt
baixa, motivada per l'immobilisme de la capçalera.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ
1981 7.163
1986 7.366
1991 7.386

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS, 1986 X
Primari 17,10
Secundari 29,17
Construcció 11,41
Terciari 42,32
Total 100

PLAHEJAIdlT URBÀ VIGENT. 1988
Pla General :
Normes Subsidiàries : Solsona, Olius
Delimitació del Sòl Urbà :
Planejament anterior a 1979 :

DISFIMCIONALITATS TERRITORIALS

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ
Oficines d'ocupació de l'INEH : Solsona
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ 1981

SOLSONA

SOLSONA POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIO 6711 2208 206 2002 2219 217 2002 11 9,56

CAPÇALERA 6267 2052 144 1908 2089 181 1908 37 7,85

ZONA 444 156 62 94 130 36 94 -26 34,27

ZONA + 50 %

ZONA 30-50% 444 156 62 94 130 36 94 -26 34,27

OLIUS 444 156 62 94 130 36 94 -26 34,27

ZONA 15-30%
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ÀREA DE COHESIÓ PERAFORT 1986

PERAFORT

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

ZONA 30 X - 50 X

ZONA 15 X - 30 X

GARIDELLS -ELS-

POBLACIO POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT X

680 215 90 125 235 110 125 20 44,44

498 148 53 95 163 68 95 15 38,91

182 67 37 30 72 42 30 5 56,83

182 67 37 30 72 42 30 5 56,83

182 67 37 30 72 42 30 5 56,83

Entitat territorial emplaçada en el marge esquerra del riu Francolí, en la seva irrupció dins la comarca del
Tarragonès, i a l'entorn d'un ramal de la carretera que uneix Tarragona i Lleida.

Perafort és un nucli petit beneficiat per una relativa descongestió industrial de Tarragona. En el seu àmbit
municipal, s'han instal·lat factories de sectors molt diversos, si bé destaca la refineria de petroli. Aquesta
puixança industrial és la principal responsable de la capacitat d'atracció de Perafort respecte els Garidells, que
també manté vincles amb Tarragona.

La mobilitat és, per tant, molt elevada sobretot al municipi dels Garidells, on més de la meitat dels llocs de
treball estan ocupats per treballadors foranis i més de la meitat de la població activa es desplaça als municipis
veïns. Si la compensació en termes absoluts no és molt significativa , l'I.C. (1.09) il·lustra un clar excedent de
llocs de treball.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 623
1986 680

1991 685

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS, 1986 Z

Primari 32,38
Secundari 26,19
Construcció 11,43
Terciari 30,00
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT. 1988

Pla General :
Normes Subsidiàries :
Delimitació del Sòl Urbà:
Planejament anterior a 1979: Perafort

DISFUNCIONALITATS TERRITORIALS

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ 1981
PERAFORT

PERAFORT POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ 623 162 75 87 152 65 87 -10 44,59

CAPÇALERA 444 122 51 71 130 59 71 8 43,65

ZONA 179 40 24 16 22 6 16 -18 48,39

ZONA + 50 %

ZONA 30-50% 179 40 24 16 22 6 16 -18 48,39

GARIDELLS -ELS- 179 40 24 16 22 6 16 -18 48,39

ZONA 15-30%
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ÀREA DE COHESIÓ TARRAGONA 1986

TARRAGONA

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

CONSTANTÍ

ZONA 30 X - 50 X

CATLLAR -EL-

PALLARESOS -ELS-

POBLA DE MAFUMET -LA-

SECUITA -LA-

ZONA 15 X - 30 X

ALTAFULLA

MONT-RAL

PERAFORT

POBLACIÓ

117.403

106.495

10.908

5.690

5.690

3.122

890

475

816

941

2.096

1.427

171

498

POR

33.961

30.866

3.095

1.430

1.430

1.009

281

141

254

333

656

488

20

148

POR/F

6.003

4.123

1.880

991

991

531

144

79

123

185

358

296

9

53

POR/D

27.958

26.743

1.215

439

439

478

137

62

131

148

298

192

11

95

LLTL

36.621

33.395

3.226

843

843

1.854

168

105

1.409

172

529

316

50

163

LLTL/F

8.663

6.652

2.011

404

404

1.376

31

43

1.278

24

231

124

39

68

LLTL/D

27.958

26.743

1.215

439

439

478

137

62

131

148

298

192

11

95

COMPENSACIÓ

2.660

2.529

131

-587

-587

845

-113
-36

1.155
-161

-127

-172
30
15

INDEX MOBILITAT X

20,78

16,77

61.56

61,37

61,37

66,61

38,98

49,59

84,25

41,39

49,70

52,24

68,57

38,91

Àrea amb una àmplia façana litoral, que es vertebra entorn el gran centre industrial de Tarragona, punt de
confluència dels principals eixos viaris de la Catalunya meridional.

L'àrea de cohesió que conforma Tarragona coincideix, a grans trets, amb l'espai que alguns autors han denominat "el
rodal de Tarragona", constituït per municipis amb una economia rural i una població escassa. Són una excepció els
termes de Constantí i la Pobla de Mafumet, amb una sblida estructura industrial, i Altafulla, on hi predominen les
activitats turístiques.

L'accés a la capçalera, gràcies a la xarxa de comunicacions existent, és molt ràpid, circumstància que explica la
intensitat dels vincles de cohesió, ja que la majoria de municipis supera el llindar del 30%.

A excepció de la Pobla de Mafumet (on gairebé 9 de cada 10 llocs de treball estan ocupats per població forània), els
municipis que conformen la zona de cohesió mostren una compensació preferentment negativa, en contrast amb la
sobreoferta de llocs de treball de la capçalera.

La mobilitat final està condicionada pel baix índex de la capçalera, doncs la mobilitat de la zona supera el 60%,
amb ratios tan elevades com el 84.25% de la Pobla de Mafumet. D'altra banda, la compensació és molt elevada tant en
termes relatius (1.07) com, sobretot, en termes absoluts, testimoniant l'atracció de Tarragona més enllà de l'àrea de
cohesió.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 119.480
1986 117.403
1991 123.947

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS, 1986 Z

Primari 3,20
Secundari 29,32
Construcció 5,50
Terciari 61,96
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT, 1988

Pla General : Tarragona, Altafulla
Normes Subsidiàries : Constantf, els Pallaresos
Delimitació del Sòl Urbà :
Planejament anterior a 1979: la Pobla de Mafumet, el Catllar,

la Secuita, Perafort

DISFUNCIONALITATS TERRITORIALS

Municipi Municipis afectats
Tarragona Altafulla

Constantf
els Pallaresos

El Catllar els Pallaresos
la Secuita

Constantf la Pobla de Mafumet

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM : Tarragona
Agències d'Administració Tributària : Tarragona
Agències comarcals de l'INSS : Tarragona
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ÀREA DE COHESIÓ

TARRAGONA

1981

TARRAGONA POBLACIÓ

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

POBLA DE MAFUMET -LA-

ZONA 30-50%

CATLLAR -EL-

CONSTANTI

PALLARESOS -ELS-

ZONA 15-30%

ALTAFULLA

BRÀFIM

PERAFORT

SECUITA -LA-

VI LA- SECA I SALOU

136452

109112

27340

833

833

7192

767

6061

364

19315

1085

597

444

763

16426

POR

39570

32122

7448

279

279

1710

237

1365

108

5459

311

165

122

229

4632

POR/F

6678

3798

2880

120

120

981

105

808

68

1779

118

48

51

75

1487

POR/D

32892

28324

4568

159

159

729

132

557

40

3680

193

117

71

154

3145

LLTL LLTL/F

42063

33585

8478

1476

1476

1239

155

1000

84

5763

274

133

130

176

5050

9171

5261

3910

1317

1317

510

23

443

44

2083

81

16

59

22

1905

LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX

32892

28324

4568

159

159

729

132

557

40

3680

193

117

71

154

3145

2493

1463

1030

1197

1197

-471

-82

-365

-24

304

-37

-32

8

-53

418

MOBILITAT %

19.41

13.79

42.63

81,88

81,88

50,56

32,65

52,90

58,33

34,41

34,02

21,48

43,65

23,95

35,03
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ÀREA DE COHESIÓ AGRAMUNT 1986

AGRAMUNT

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

ZONA 30 X - 50 Z

ZONA 15 X - 30 X

PUIGVERD D'AGRAMUNT

POBLACIÓ POR POR/F

5.076 1.621 309

4.818 1.539 281

258 82 28

258 82 28

258 82 28

POR/D

1.312

1.258

54

54

54

LLTL U.TL/F

1.463 151

1.402 144

61 7

61 7

61 7

LLTL/D

1.312

1.258

54

54

54

COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT

-158 14,92

-137 14,45

-21 24,48

-21 24,48

-21 24,48

Agramunt és el centre d'una comarca natural que se situa en el punt de confluència de la Segarra, la Noguera i
l'Urgell: La Ribera de Sió. L'àrea de cohesió només abasta dos dels municipis que composen aquesta contrada: Agramunt i
Puigverd d'Agramunt.

Agramunt presenta una notable implantació industrial, si bé la principal factoria domiciliada al municipi ha estat
traslladada a Tàrrega. Puigverd és una petita localitat, amb un ràpid accés a la capçalera, separada per només 3 Kms.

En darrera instància, els vincles amb la capital comarcal són estrets, com testimonia el baix índex de compensació
(0.90). D'altra banda, la mobilitat és moderadament baixa, més significativa al municipi de Puigverd, donada a la seva
feble estructura econòmica.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 4.909
1986 5.076

1991 4.909

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS, 1986 Z

Primari 22,84
Secundari 36,13
Construcció 6,77
Terciari 34,26
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT. 1988

Pla General :
Normes Subsidiàries : Agramunt
Delimitació del Sòl Urbà:
Planejament anterior a 1979 :

DISHMCIONALITATS TERRITORIALS

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ BELLPUIG 1986

BELLPUIG : POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D CGM>ENSACIO INDEX MOBILITAT

CAPÇALERA/Z.COHESIO :

CAPÇALERA :

ZONA :

5.075

3.777

1.298

1.628

1.226

402

382

205

177

1.246

1.021

225

1.552

1.283

269

306

262

44

1.246

1.021

225

-76

57

-133

21,64

18,61

32,94

ZONA + 50 X :

ZONA 30 Z - 50 X :

ZONA 15 X - 30 X : 1.298 402 177 225 269 44 225 -133 32,94

BARBENS : 825 265 129 136 169 33 136 -96 37,33
PREIXANA : 473 137 48 89 100 11 89 -37 24,89

En el sector més occidental de la comarca, travessat per diverses rieres, l'àrea de cohesió que s'estableix entorn
el municipi de Bellpuig d'Urgell està delimitada pel rerafons d'una faixa de turons que es coneix com a Serra del
Coscollar.

Bellpuig és un nucli amb una notable implantació terciària motivada pel paper central que assoleix al localitzar-se
en una important cruïlla de camins. L'activitat industrial és de dimensions més modestes, diversificada, si bé hi
predomina el sector alimentari. Depenen de la capçalera els termes de Barbens i Preixana, que es caracteritzen per
l'elevada compensació negativa, sobretot a Barbens, on el nombre d'actius que treballen fora del municipi s'equipara
gairebé amb els que treballen dins el propi terme.

L'àrea té una compensació netament negativa, la capçalera no pot absorbir l'excedent de mà d'obra de la zona de
cohesió. La mobilitat és moderadament baixa, malgrat la intensitat dels fluxos amb els municipis dependents.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 4.964
1986 5.075

1991 4.904

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS, 1986 Z

Primari 26,05
Secundari 28,29
Construcció 9,92
Terciari 35,72
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT. 1988

Pla General :

Normes Subsidiàries : Bellpuig, Barbens
Delimitació del Sòl Urbà :
Planejament anterior a 1979 :

DISFUNCIOMALITATS TERRITORIALS

Municipi Municipis afectats
Bellpuig Barbens

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ TÀRREGA 1986

TÀRREGA

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

ZONA 30 X - 50 Z

VILAGRASSA

ZONA 15 X - 30 X

ANGLESOLA

GRANYANELLA

POBLACIÓ

12.561

11.105

1.456

408

408

1.456

1.337

119

POR

4.046

3.638

408

116

116

408

366

42

POR/F

494

398

96

53

53

96

90
6

POR/D

3.552

3.240

312

63

63

312

276
36

LLTL

4.186

3.808

378

100

100

378

325

53

LLTL/F

634

568

66

37

37

66

49

17

LLTL/D

3.552

3.240

312

63

63

312

276
36

COHPENSACIO

140

170

-30

-16

-16

-30

-41

11

INDEX MOBILITAT

13,70

12,97

20,61

41,67

41,67

20,61

20,12

24,21

Aquesta entitat territorial esdevé un veritable esglaó natural entre els contraforts de l'altiplà de la Segarra i el
Pla d'Urgell. Pel seu àmbit passen els principals eixos viaris, la N-II i la C-240 que uneix Tàrrega amb Montblanc.

La capçalera, Tàrrega, presenta una implantació industrial diversificada i una intensa activitat comercial, que
expliquen l'elevada compensació. Els municipis dependents són molt propers a la capçalera i se serveixen de la xarxa de
comunicacions per accedir-hi amb facilitat, atrets per la sobreoferta de llocs de treball. Aquestes localitats
complementen l'estructura agrícola amb la indústria i el comerç de Tàrrega.

La compensació és lleugerament positiva, amb una mobilitat molt condicionada per l'immobilisme de Tàrrega.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 12.983
1986 12.561
1991 13.025

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS, 1986 Z

Primari 8,36
Secundari 34,52
Construcció 6,93
Terciari 50,17
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT. 1988

Pla General :
Normes Subsidiàries : Tàrrega, Vilagrassa
Delimitació del Sòl Urbà :
Planejament anterior a 1979 :

DISFUNCIONALITATS TERRITORIALS

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEH : Tàrrega
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS : Tàrrega
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ÀREA DE COHESIÓ LES 1986

LES

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

ZONA 30 X - 50 X

CANEJAN

ZONA 15 X - 30 X

POBLACIÓ

744

622

122

122

122

POR

275

240

35

35

35

POR/F

48

36

12

12

12

POR/D

227

204

23

23

23

LLTL

280

241

39

39

39

LLTL/F

53

37

16

16

16

LLTL/D

227

204

23

23

23

COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT X

5 18.20

1 15,18

4 37.84

4 37,84

4 37,84

Àrea de gran extensió, situada en el sector nordoccidental de la comarca de la Vall d'Aran, a banda i banda de la
Garona, per on circula la principal via de comunicació de la comarca, la N-230, en una vall encaixonada envoltada de
muntanyes.

Les basava llur activitat econòmica en l'aprofitament dels boscos i el muntanyam, amb l'explotació de la fusta i
els emplaçaments hidroelèctrics. Aquestes formes tradicionals d'aprofitament de l'entorn han estat progressivament
substituïdes per un nou actiu, el turisme -sobretot francès- atret per la bellesa del paisatge. A Canejan, al
municipi dependent, encara persisteixen dues centrals hidroelèctriques i alguns petits jaciments.

Les relacions entre els municipis, si bé no intenses, són prou importants com per generar una relació de cohesió,
en una àrea caracteritzada per l'equilibri entre llocs de treball i població ocupada resident (1.02), amb una baixa
mobilitat.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 696

1986 744

1991 745

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS. 1986 X

Primari 8,59
Secundari 21,88
Construcció 7,42
Terciari 62,11
Total 100

PLAHEJAICHT URBÀ VIGENT. 1988

Pla General :
Normes Subsidiàries : Les, Canejan
Delimitació del Sbl Urbà :

Planejament anterior a 1979 :

DISFUNCIOMALITATS TERRITORIALS

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEH :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ VIELHA E MIJARAN 1986

VIELHA E NUARAN : POBLACIÓ POR POR/F PORTO LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT Z

CAPÇALERA/Z.COHESIO :

CAPÇALERA :

ZONA :

3.210

2.969

241

1.129

1.055

74

138

92

46

991

963

28

1.195

1.164

31

204

201

3

991

963

28

66

109

-43

14

13

46

,72

,20

,67

ZONA + 50 Z :

ZONA 30 Z - 50 Z ; 241 74 46 28 31 3 28 -43 46,67

ARRES : 49 15 12 3 4 1 3 -11 68,42
BORDES -ES- : 192 59 34 25 27 2 25 -32 41,86

ZONA 15 Z - 30 Z :

L'àrea de Vielha e Mijaran està situada en el curs mitjà de la Garona dins la Val d'Aran, a la seva confluència
amb el riu Negre. Hi convergeixen els dos eixos viaris més importants de l'espai comarcal.

La capçalera de l'àrea mostra un important excedent de llocs de treball, en contraposició amb la recessió de la
resta de municipis. El sector industrial i l'aprofitament hidroelèctric de Vielha e Mijaran estan essent substituïts
per l'activitat turística. En aquesta localitat s'hi ha instal·lat més de la tercera part de les places hoteleres
d'una comarca que ha apostat per la promoció del seu medi natural.

Els municipis dependents mostren una escassa dotació poblacional i es caracteritzen per una estructura econòmica
molt feble i una extrema dependència respecte la capçalera, sobretot Arres, en franca recessió d'ençà el tancament
de les mines de blenda i plom.

La mobilitat final és baixa, tot i la intensitat dels fluxos de la zona de cohesió. D'altra banda, l'fndex de
compensació és moderadament alt (1.06) i posa de manifest l'atracció de la capital comarcal més enllà de la seva àrea
de cohesió.

337



EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 3.094
1986 3.210

1991 3.334

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS, 1986 Z

Primari 5,11
Secundari 13,53
Construcció 13,34
Terciari 68,02
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT, 1988

Pla General :
Normes Subsidiàries : Vielha e Mijaran, Arres, Es Bordes
Delimitació del Sòl Urbà :
Planejament anterior a 1979 :

DISFUNCIONAUTATS TERRITORIALS

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM : Vielha e Mijaran
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :

338



ÀREA DE COHESIÓ 1981

VIELHA E MIJARAN

VIELHA E MIJARAN POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 3041 796 55 741 800 59 741 4 7,14

CAPÇALERA 2874 791 54 737 793 56 737 2 6,94

ZONA 167 5 1 4 7 3 4 2 33,33

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 1 6 7 5 1 4 7 3 4 2 33,33

BORDES -ES- 1 6 7 5 1 4 7 3 4 2 33,33
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ÀREA DE COHESIÓ SABADELL 1986

SABADELL

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

ZONA 30 X - 50 X

ST. QUIRZE DEL VALLÈS

ZONA 15 X - 30 X

BARBERÀ DEL VALLÈS
CASTELLAR DEL VALLÈS
GRANERA
POLINYÀ

POBLACIÓ

236.928

186.115

50.813

6.470

6.470

44.343

29.917
11.637

51
2.738

POR

64.576

49.804

14.772

2.030

2.030

12.742

8.289
3.561

17
875

POR/F

18.748

10.453

8.295

1.505

1.505

6.790

5.238
1.265

8
279

POU/D

45.828

39.351

6.477

525

525

5.952

3.051
2.296

9
596

LLTL

66.201

49.923

16.278

2.393

2.393

13.885

7.549
3.381

17
2.938

LLTL/F

20.373

10.572

9.801

1.868

1.868

7.933

4.498
1.085

8
2.342

LLTL/D

45.828

39.351

6.477

525

525

5.952

3.051
2.296

9
596

COMPENSACIÓ

1.625

119

1.506

363

363

1.143

-740
-180
0

2.063

INDEX MOBILITAT X

29,91

21,08

58.28

76,26

76,26

55,29

61,47
33,85
47,06
68,74

La puixança econòmica de la ciutat de Sabadell s'inicià al s. XIX, fins esdevenir juntament amb Terrassa -amb qui
comparteix la capitalitat comarcal- la capital tèxtil de la Penfnsula. Aixf, la capacitat d'atracció de la ciutat
llanera precedeix el fet metropolità, que ha acabat trasvaIsant l'estructura territorial tradicional.

La forta industrialització del Vallès occidental ha afectat petits municipis de to rural. Aixf, Polinyà i Sant
Quirze del Vallès -sobretot el primer- han estat l'escenari on s'han emplaçat un bon nombre de factories,
responsables de la notable compensació positiva. A Barberà del Vallès i Castellar del Vallès, l'activitat industrial
conviu amb la vocació residencial.

La mobilitat és molt elevada, pròpia d'un espai metropolità. En alguns municipis, com Sant Quirze del Vallès o
Barberà del Vallès, l'estructura urbana ha depassat els límits municipals, donant lloc a importants disfuncionalitats
municipals, que expliquen la intensitat dels fluxos. Tot i aixf, el baix índex de la capçalera condiciona una
mobilitat global moderada.

L'estructura territorial palesa la fricció entre la capitalitat tradicional de Sabadell i la forta capacitat
d'atracció de Barcelona. Barberà del Vallès, Sant Quirze del Vallès i Polinyà estan integrats en l'àrea de cohesió
d'ambdós centres, que es resol en benefici de Sabadell en aplicar la fórmula gravitatòria.

La població de la zona de cohesió, 50.813 habitants, és una de les més altes del Principat, només superada per la
zona de Barcelona.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981

1986

1991

233.482
236.928
239.595

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS. 1986

Primari
Secundari
Construcció
Terciari
Total

X
0,58
51,19
5,27
42,96
100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT, 1988

Pla General :
Normes Subsidiàries :
Delimitació del Sòl Urbà :
Planejament anterior a 1979 : Sabadell, Polinyà, Barberà del Vallès

St. Quirze del Vallès

DISFUNCIOHALITATS TERRITORIALS

Municipi
Sabadell

Municipis afectats
Barberà del Vallès
Sant Quirze del Vallès

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM :
Agències d'Administració Tributària
Agències comarcals de l'INSS :

Sabadell, Barberà del Vallès
Sabadell
Sabadell
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ÀREA DE COHESIÓ

SABADELL

1981

SABADELL POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 233428 64000 19907 44093

CAPÇALERA 186123 49774 11997 37777

ZONA 47305 14226 7910 6316

ZONA + 50 X 5115 1434 1022 412

SANT QUIRZE DEL VALLÈS 5115 1434 1022 412

ZONA 30-50% 28861 8646 5687 2959

BARBERÀ DEL VALLÈS 28861 8646 5687 2959

ZONA 15-30% 13329 4146 1201 2945

CASTELLAR DEL VALLÈS 11008 3415 1022 2393
POLINYÀ 2321 731 179 552

63544

46905

16639

2400

2400

7416

7416

6823

3732

3091

19431

9108

10323

1988

1988

4457

4457

3878

1339

2539

44113

37797

6316

412

412

2959

2959

2945

2393

552

-456

-2869

2413

966

966

-1230

-1230

2677

317

2360

30,84

21,83

59,07

78,51

78,51

63,16

63,16

46,30

33,03
71,11
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ÀREA PE COHESIÓ TERRASSA 1986

TERRASSA

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZONA* 50 %

MATADEPERA

VILADECAVALLS

ZONA 30 Z - 50 X

RELLINARS

ULLASTRELL

ZONA 15 X - 30 X

MURA

TALAMANCA

VACARISSES

POBLACIÓ

167.850

160.105

7.745

5.887

3.495
2.392

1.043

178
865

815

163
58
594

POR

44.260

41.752

2.508

1.897

1.202

695

342

65

277

269

48

20

201

POR/F

8.075

6.242

1.833

1.532

1.002

530

179

37

142

122

21

9

92

POR/D

36.185

35.510

675

365

200
165

163

28
135

147

27
11
109

LLTL

42.632

41.375

1.257

801

421

380

217

42

175

239

37

22

180

LLTL/F

6.447

5.865

582

436

221
215

54

14
40

92

10
11
71

LLTL/D

36.185

35.510

675

365

200
165

163

28

135

147

27

11

109

COMPENSACIÓ

-1628

-377

-1251

-1096

-781
-315

-125

-23
-102

-30

-11
2

-21

INDEX MOBILITAT

16,71

14,56

64,14

72,94

75,35

69,30

41,68

47,66

40,27

42,13

36,47

47,62

42,78

L'espai nordoccidental de la comarca del Vallès occidental s'enlaira sobre els primers cims de la Depressió
Pre-Litoral, en un terreny accidentat que contrasta amb la plana meridional. En els darrers contraforts de les Serres
de l'Obac i Sant Llorenç del Munt, s'emplaça la ciutat de Terrassa, solcada per la riera de les Arenes.

Terrassa és, juntament amb Sabadell, el centre industrial més important del Vallès i al seu espai urbà encara resten
testimonis d'una primerenca industrialització. Tanmateix, l'àrea de cohesió que defineix la ciutat vincula nuclis de to
rural i residencial amb una lleu implantació fabril.

La vocació residencial és prou evident en els termes de Vacarisses i, sobretot, Matadepera, a recés de les
muntanyes, amb una notable compensació negativa (5 de cada 6 actius treballen fora del municipi). Les relacions són
molt intenses, amb un índex de mobilitat molt alt en la zona de cohesió (superior al 60%) i discret a la capçalera.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 161.129

1986 167.850

1991 163.940

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS, 1986 Z

Primari 0,67
Secundari 50,17
Construcció 5,27
Terciari 43,87
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT. 1988

Pla General: Terrassa, Matadepera, Vacarisses, Viladecavalls
Normes Subsidiàries : Ullastrell,
Talamanca
Delimitació del Sòl Urbà Urbà :
Planejament anterior a 1979 :

DISFUNCIOHALITATS TERRITORIALS

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM : Terrassa
Agències d'Administració Tributària : Terrassa
Agències comarcals de l'INSS : Terrassa
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ÀREA DE COHESIÓ
TERRASSA

1981

TERRASSA POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

160447 44366 6572 37794 42629 4835 37794 -1737

155614 43032 5650 37382 41808 4426 37382 -1224

4833 1334 922 412 821 409 412 -513

13,11

11,88

61,76

ZONA + 50 %

MATADEPERA
RELLINARS
VILADECAVALLS

ZONA 30-50%

ULLASTRELL

ZONA 15-30%

4076

2376
151
1549

757

757

1102 795 307 681 374

689 507 182 377 195
8 6 2 6 4

405 282 123 298 175

232 127 105 140 35

232 127 105 140 35

307

182
2

123

105

105

-421

-312
-2

-107

-92

-92

65,56

65,85
71,43
65,01

43,55

43,55
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ÀREA Pi COHESIÓ AIGUAFREDA 1986

AIGUAFREDA

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

ZONA 30 X - 50 X

ST. MARTI DE CENTELLES

ZONA 15 X - 30 X

POBLACIÓ

2.734

2.019

715

715

715

POR

957

705

252

252

252

POR/F POR/D LLTL

351 606 1.043

189 516 896

162 90 147

162 90 147

162 90 147

LLTL/F

437

380

57

57

57

LLTL/D

606

516

90

90

90

COMPENSACIÓ

86

191

-105

-105

-105

INDEX MOBILITAT X

39,40

35,54

54,89

54,89

54,89

Extensa àrea que neix en els vessants occidentals del Montseny, en la zona de contacte entre les comarques del
Vallès Oriental i l'Osona.

Aiguafreda, la capçalera, s'ha bastit entorn el decurs del Besòs, que obre una línia de contacte entre la Depressió
Pre-Litoral i la Catalunya Central, per on devaUen importants comunicacions. Aquest emplaçament privilegiat ha
propiciat una modesta implantació industrial, responsable de la compensació negativa, que atreu els nuclis rurals
veïns.

Formen part de l'àrea de cohesió d'Aiguafreda els termes de Sant Martí de Centelles i Tagamanent. Tanmateix, aquest
darrer depèn alhora de Barcelona i Montroany-Ffgaró, essent aquest darrer la capçalera després d'aplicar la fórmula
gravitatbria.

L'àrea resultant revela una mobilitat molt alta, especialment en la zona de cohesió i un índex de compensació
netament positiu (1.09).
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 2.772
1986 2.734
1991 2.673

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS. 1986 X

Primari 6,34
Secundari 62,04
Construcció 6,02
Terciari 25,59
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT. 1988

Pla General : Aiguafreda, St. Martí de Centelles
Normes Subsidiàries :
Delimitació del Sòl Urbà :
Planejament anterior a 1979:

DISFUNCIONALITATS TERRITORIALS

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :

347



ÀREA DE COHESIÓ 1981

SANT MARTI DE CENTELLES

AIGUAFREDA POBLACIÓ

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ 2772

CAPÇALERA 2034

ZONA 738

ZONA + 50 %

ZONA 30-50% 738

SANT MARTI DE CENTELLES 738

ZONA 15-30%

SANT MARTI DE CENTELLES POBLACIÓ

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ 2772

CAPÇALERA 738

ZONA 2034

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 2034

AIGUAFREDA 2034

POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

1014 369 645 1071 426 645 57 38,13

734 210 524 801 277 524 67 31,73

280 159 121 270 149 121 -10 56,00

280 159 121 270 149 121 -10 56,00

280 159 121 270 149 121 -10 56,00

POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

1014 369 645 1071 426 645 57 38,13

280 159 121 270 149 121 -10 56,00

734 210 524 801 277 524 67 31,73

734 210 524 801 277 524 67 31,73

734 210 524 801 277 524 67 31,73
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ÀREA DE COHESIÓ 1981

SANT MARTI DE CENTELLES

AIGUAFREDA POBLACIÓ

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ 2772

CAPÇALERA 2034

ZONA 738

ZONA + 50 %

ZONA 30-50% 738

SANT MARTI DE CENTELLES 738

ZONA 15-30%

SANT MARTI DE CENTELLES POBLACIÓ

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ 2772

CAPÇALERA 738

ZONA 2034

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 2034

AIGUAFREDA 2034

POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

1014 369 645 1071 426 645 57 38,13

734 210 524 801 277 524 67 31,73

280 159 121 270 149 121 -10 56,00

280 159 121 270 149 121 -10 56,00

280 159 121 270 149 121 -10 56,00

POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

1014 369 645 1071 426 645 57 38,13

280 159 121 270 149 121 -10 56,00

734 210 524 801 277 524 67 31,73

734 210 524 801 277 524 67 31,73

734 210 524 801 277 524 67 31,73
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ÀREA DE COHESIÓ CASTELLTERÇOL 1986

CASTELLTERÇOL

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

ZONA 30 X - 50 X

ZONA 15 X - 30 X

SANT QUIRZE SAFAJA

POBLACIÓ POR POR/F POR/D

2.234 730 209 521

1.982 640 175 465

252 90 34 56

252 90 34 56

252 90 34 56

LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT X

625 104 521 -105 23,10

532 67 465 -108 20,65

93 37 56 3 38,80

93 37 56 3 38,80

93 37 56 3 38,80

El municipi de Castellterçol està situat en l'altiplà del Moianès, drenat per la riera de Fàbrega, dins la conca
del Llobregat i la de St. Quirze, dins la conca del Besòs. L'activitat industrial d'aquest terme ha estat recentment
sustituïda per la funció residencial, degut a la bellesa dels paisatges i a la fàcil accessibilitat des de l'àrea
metropolitana.

Hi gravita el municipi de St. Quirze Safaja, que manté estrets vincles amb la capçalera, tant per POR com per
LLTL. L'àrea que en resulta presenta una baixa mobilitat, molt condicionada per l'immobilisme de la capçalera.
L'índex de compensació és marcadament baix (0,86), conseqüent amb la funció residencial de la capçalera.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 2.378
1986 2.234

1991 2.152

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS, 1986 X

Primari 13,78
Secundari 34,32
Construcció 13,78
Terciari 38,12
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT, 1988

Pla General : Castellterçol, St. Quirze Safaja
Normes Subsidiàries :
Delimitació del Sòl Urbà :
Planejament anterior a 1979 :

DISFUNCIONALITATS TERRITORIALS

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEH :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ GRANOLLERS 1986

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

ZONA 30 X - 50 Z

CANOVELLES
FRANQUESES DEL VALLÈS

ZONA 15 X - 30 X

AMETLLA DEL VALLÈS -L'-
ROCA DEL VALLÈS -LA-
VILANOVA DEL VALLÈS

78.836

47.967

30.869

21 .960

12.557
9.403

8.909

2.554
5.144
1.211

25.194

15.562

9.632

6.624

3.670
2.954

3.008

814
1.743
451

10

5

5

4

2
1

1

.682

.038

.644

.336

.610

.726

.308

421
699
188

14.512

10.524

3.988

2.288

1.060
1.228

1.700

393
1.044
263

26.726

18.816

7.910

4.812

2.047
2.765

3.098

957
1.695
446

12.214

8.292

3.922

2.524

987
1.537

1.398

564
651
183

14.512

10.524

3.988

2.288

1.060
1.228

1.700

393
1.044
263

1.532

3.254

-1722

-1812

-1623
-189

90

143
-48
-5

44

38

54

59

62
57

44

55
39
41

,10

,77

.53

,99

,92
,06

,32

.62
,27
,36

La ciutat de Granollers ha estat emplaçada en la terrassa quaternària del Congost, en un indret privilegiat per a
l'agricultura, el comerç i les comunicacions. Aquesta ubicació idònia ha afavorit la capacitat d'atracció de la ciutat
sobre l'extensa plana agrícola que l'envolta. Tanmateix, com a la resta del Vallès, l'estructura territorial original
conviu amb el fet metropolità i l'atracció de l'urbs barcelonina.

Paral·leles al Congost s'han bastit vies de comunicació molt ràpides que arriben fins a la ciutat comtal. Aquests
eixos han estat una important via de descongestió industrial de Barcelona i són els responsables de la implantació
fabril a les terres de ponent de la comarca. Així, els termes propers de Canovelles, les Franqueses, l'Ametlla i la
Roca han substituit l'agricultura pel sector secundari.

La mobilitat és molt elevada i la relació amb la capçalera, intensa; la sobreoferta de llocs de treball de
Granollers absorbeix abastament la compensació negativa de la zona de cohesió. L'índex de compensació (1.06) posa de
manifest la capacitat d'atracció de la ciutat capçalera més enllà de llur àrea de cohesió.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 73.630

1986 78.836

1991 85.744

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS. 1986 Z

Primari 2,62
Secundari 49,31
Construcció 6,11
Terciari 41,96
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT. 1988

Pla General : Granollers, Canovelles, l'Ametlla del Vallès
les Franqueses del Vallès

Normes Subsidiàries : la Roca del Vallès, Canovelles
Delimitació del Sòl Urbà :
Planejament anterior a 1979 :

DISFUNCIONALITATS TERRITORIALS

Municipi Municipis afectats
Canovelles
les Franqueses del Vallès
la Roca del Vallès

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM : Granollers
Agències d'Administració Tributària : Granollers
Agències comarcals de l'INSS : Granollers
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ÀREA DE COHESIÓ
GRANOLLERS

1981

GRANOLLERS POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 71741 22428 9011 13417 23237 9820 13417 809

CAPÇALERA 45348 14664 4332 10332 17279 6947 10332 2615

ZONA 26393 7764 4679 3085 5958 2873 3085 -1806

41,24

35,31

55,04

ZONA + 50 %

ZONA 30-50X 20848

CANOVELLES 12138
FRANQUESES DEL VALLÈS 8710

ZONA 15-30% 5545

ROCA DEL VALLÈS -LA- 5545

6003 4048 1955 4097 2142 1955 -1906

3407 2479 928 1677 749 928 -1730
2596 1569 1027 2420 1393 1027 -176

1761 631 1130 1861 731 1130 100

1761 631 1130 1861 731 1130 100

61,29

63,49
59,05

37,60

37,60
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ÀREA DE COHESIÓ LLIÇA DE VALL - PARETS DEL VALLÈS 1986

LLIÇA DE VALL

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

ZONA 30 X - 50 Z

ZONA 15 X - 30 Z

PARETS DEL VALLÈS

POBLACIÓ POR POR/F PORTO

11.910 4.023 1.767 2.256

2.041 644 312 332

9.869 3.379 1.455 1.924

9.869 3.379 1.455 1.924

9.869 3.379 1.455 1.924

LLTL

9.144

2.640

6.504

6.504

6.504

LLTL/F

6.888

2.308

4.580

4.580

4.580

LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT Z

2.256 5.121 65.73

332 1.996 79,78

1.924 3.125 61,06

1.924 3.125 61,06

1.924 3.125 61,06

PARETS DEL VALLÈS POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 Z

ZONA 30 Z - 50 Z

ZONA 15 Z - 30 Z

LLIÇA DE VALL

: 11.910 4.023 1.767 2.256 9.144 6.888 2.256

: 9.869 3.379 1.455 1.924 6.504 4.580 1.924

: 2.041 644 312 332 2.640 2.308 332

:

:

: 2.041 644 312 332 2.640 2.308 332

: 2.041 644 312 332 2.640 2.308 332

5.121

3.125

1.996

1.996

1.996

65,73

61,06

79,78

79,78

79,78

En la Vall Mitjana de la riera de Tenes, en el seu aiguabarreig amb el Besòs, s'ubica una àrea pròxima als grans
eixos de descongestió industrial i residencial de Barcelona. Lliçà de Vall està emplaçat en un indret privilegiat, per
on travessa la carretera que uneix Sabadell i Granollers.
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D'ençà els anys 60, tot el vessant occidental de la comarca del Vallès s'ha vist transformat per la instal·lació de
nombroses indústries, especialment metal·lúrgiques, que alhora comportaren un important creixement en la capacitat
residencial de l'àrea. L'àrea que s'hi forma destaca per una extrema mobilitat i per un índex de compensació netament
positiu, propis d'un entorn metropolità. Els vincles són molt estrets amb Barcelona, però la major vinculació dels dos
municipis entre sf acaba definint una àrea bicèfala.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 10.448
1986 11.910
1991 13.918

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS. 1986 X

Primari Z,59
Secundari 59,11
Construcció 6,74
Terciari 31,56
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT. 1988

Pla General : Lliçà de Vall, Parets del Vallès
Normes Subsidiàries :
Delimitació del Sòl Urbà :
Planejament anterior a 1979 :

DISFUNCIOMALITATS TERRITORIALS

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEH :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ 1981
LLIÇA DE VALL -
PARETS DEL VALLÈS

LLIÇA DE VALL POBLACIÓ

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ 10448

CAPÇALERA 1703

ZONA 8745

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 8745

PARETS DEL VALLÈS 8745

PARETS DEL VALLÈS POBLACIÓ

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ 10448

CAPÇALERA 8745

ZONA 1703

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 1703

LLIÇA DE VALL 1703

POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

3411 1323 2088 8633 6545 2088 5222 65,33

525 195 330 2745 2415 330 2220 79,82

2886 1128 1758 5888 4130 1758 3002 59,93

2886 1128 1758 5888 4130 1758 3002 59,93

2886 1128 1758 5888 4130 1758 3002 59,93

POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

3411 1323 2088 8633 6545 2088 5222 65,33

2886 1128 1758 5888 4130 1758 3002 59,93

525 195 330 2745 2415 330 2220 79,82

525 195 330 2745 2415 330 2220 79,82

525 195 330 2745 2415 330 2220 79,82
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ÀREA DE COHESIÓ MARTORELLES 1986

MARTORELLES

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZONA* 50 X

ZONA 30 X - 50 X

ZONA 15 X - 30 X

STA. MARIA DE MARTORELLES

POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL

4.910 1.480 809 671 2.533

4.523 1.364 726 638 2.476

387 116 83 33 57

387 116 83 33 57

387 116 83 33 57

LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ IIDEX MOBILITAT X

1.862 671 1.053 66,56

1.838 638 1.112 66,77

24 33 -59 61,85

24 33 -59 61,85

24 33 -59 61,85

El topònim Martorelles designa al Vallès Oriental tres entitats que completen la seva denominació segons la
ubicació geogràfica: Martorelles de Dalt, Martorelles del Mig i Martorelles de Baix. De fet, només donen lloc a una
entitat municipal els dos extrems, en un nou exemple del desdoblament d'algunes localitats catalanes, emtre la vall i
la muntanya.

Ambdós municipis (segregats d'ençà el 1.927) presenten una estructura econòmica contrastada. Santa Maria de
Martorelles, de diffcil accés i amb un terreny accidentat, fonamenta llur economia en una agricultura extensiva.
Martorelles, a peus dels grans eixos comarcals, ha esdevingut una àrea de descongestió industrial de Mollet.

L'àrea mostra un índex de mobilitat extrem i un índex de compensació igualment molt elevat, que posen de manifest
la feble coherència de l'àrea. L'adscripció de Martorelles a l'àrea de Mollet determina, en darrera instància,
l'adscripció dels dos municipis a l'àrea de cohesió d'aquesta ciutat.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 4.734

1986 4.910

1991 5.353

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS, 1986 X

Primari 1,95
Secundari 62,26
Construcció 6,41
Terciari 29,39
Total 100

PLANEJAICNT URBÀ VIGENT. 1988

Pla General : Sta. Maria de Martorelles
Normes Subsidiàries :
Delimitació del Sòl Urbà :
Planejament anterior a 1979 : Martorelles

DISFUNCIONALITATS TERRITORIALS

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ 1981
MARTORELLES

MARTORELLES POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

7703

4336

3367

2324

1291

1033

1342

665

677

982

626

356

3592

2428

1164

2610

1802

808

982

626

356

1268

1137

131

66

66

136

,80

,34

.00

ZONA + 50 %

ZONA 30-50% 398 118 92 26 47 21 26 -71 68,48

STA. MARIA DE MARTORELLES 398 118 92 26 47 21 26 -71 68,48

ZONA 15-30% 2969 915 585 330 1117 787 330 202 67,52

ST. FOST DE CAMPSENTELLES 2969 915 585 330 1117 787 330 202 67,52
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ÀREA DE COHESIÓ HOLLET DEL VALLÈS 1986

nULLL·l UtL VALLtS

CAPÇALERA/Z.COHESIO

CAPÇALERA

ZONA

ZGNA + 50 X

ZONA 30 X - 50 Z

MARTORELLES

ZONA 15 X - 30 Z

ST. FOST DE CAMPSENTELLES

mm.

46.

38.

8.

4.

4.

3.

: 3.

JU.1U

750

407

343

523

523

820

820

ruc

14.051

11.474

2.577

1.364

1.364

1.213

1.213

ruK/r

7.446

5.811

1.635

726

726

909

909

ruc/u

6.605

5.663

942

638

638

304

304

LLIL

12.904

9.273

3.631

2.476

2.476

1.155

1.155

LLIL/r

6.299

3.610

2.689

1.838

1.838

851

851

LLIL/U 1

6.605

5.663

942

638

638

304

304

AWTJKWU.1U

-1147

-2201

1.054

1.112

1.112

-58

-58

IHUCA nu

50,

45,

69,

66.

66,

74,

74.

HILIIJU A

99

41

65

77

77

32

32

L'àrea de Mollet es troba situada en un espai intersticial entre la influència de Barcelona, Granollers i Sabadell.
Aquesta circumstància comporta la relació amb nuclis fora de l'àrea, especialment Barcelona, gràcies a les ràpides
comunicacions.

Mollet ha estat un dels nuclis del Vallès Oriental més afectats pel procés de desconcentració de Barcelona, que
primer es limità a l'activitat industrial, però que poc després es va estendre a la residencial.

La relació més estreta s'estableix amb Martorelles, on s'han ubicat algunes empreses domiciliades a Mollet, amb una
relació de cohesió que supera el llindar del 15X. Martorelles és alhora capçalera del terme de Santa Maria de
Martorelles que resta vinculat, en darrera instància, a l'àrea de Mollet.

Els indicadors semblen confirmar la difícil coherència de l'àrea resultant. La mobilitat obeeix als paràmetres
propis d'un entorn de vocació metropolitana. La baixa compensació (I.C. = 0.92) mostra la capacitat d'atracció dels
termes propers, especialment Barcelona.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 42.785
1986 46.750
1991 40.508

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS. 1986 X

Primari 0,86
Secundari 59,96
Construcció 5,00
Terciari 34,18
Total 100

PLANEJMENT URBÀ VIGENT. 1988

Pla General : St. Fost de Campsentelles, Mollet del Vallès
Normes Subsidiàries :
Delimitació del Sòl :
Planejament anterior a 1979: Martorelles

DISFUNCIOHALITATS TERRITORIALS

Municipi Municipis afectats
Martorelles Sant Fost de Campcentelles

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM : Mollet del Vallès
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS : Mollet del Vallès

362



ÀREA DE COHESIÓ 1981

MOLLET DEL VALLÈS

MOLLET DEL VALLÈS POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 39816 12105 6379 5726 10321 4595 5726 -1784 65,71

CAPÇALERA 35480 10814 5714 5100 7893 2793 5100 -2307 45,47

ZONA 4336 1291 665 626 2428 1802 626 1137 66,34

ZONA + 50 %

ZONA 30-50% 4336 1291 665 626 2428 1802 626 1137 66,34

MARTORELLES 4336 1291 665 626 2428 1802 626 1137 66,34

ZONA 15-30%
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ÀREA DE COHESIÓ HONTMAMY-FIGARO 1986

HQNTHAHY-FIGARO : POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COH>ENSACIO IWEX HOBILITAT X

GAPÇALERA/Z.COHESIO : 767 277 128 149 242 93 149 -35

CAPÇALERA : 632 228 95 133 184 51 133 -44

ZONA : 135 49 33 16 58 42 16 9

ZONA + 50 X :

ZONA 30 X - 50 X :

ZONA 15 X - 30 X : 135 49 33 16 58 42 16 9

TAGAMANENT : 135 49 33 16 58 42 16 9

42,58

35,44

70,09

70,09

70,09

Àrea muntanyenca a peus del Montseny, per on discorre, en els extrems més occidentals, el Congost, llarga canal
entre muntanyes que enllaça la Plana de Vic amb el Vallès Oriental.

Està formada per dos municipis de desigual estructura econòmica. Montmany-Figaró presenta una lleu implantació
industrial, si bé el principal actiu econòmic és l'activitat residencial, com a conseqüència de la benignitat dels
paisatges del Montseny. Tagamanent basa llur economia en la pedra tallada, activitat que atreu actius de
poblacions veïnes.

L'àrea resultant mostra una compensació negativa poc significativa en termes absoluts, però notable en valor
relatiu (I.C. = 0.87). D'altra banda, l'elevada mobilitat posa de manifest les relacions amb les localitats
properes, afavorides per la xarxa viària paral·lela al Congost.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 766

1986 767

1991 775

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS, 1966 Z

Primari 6,11
Secundari 45,80
Construcció 16,03
Terciari 32,06
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT, 1988

Pla General :
Normes Subsidiàries : Montmany-Figaró
Delimitació del Sòl Urbà:
Planejament anterior a 1979: Tagamanent

DISFUNCIONALITATS TERRITORIALS

Municipi Municipis afectats
Montmany-Figaró Tagamanent

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ 1981
MONTMANY FIGARÓ

MONTMANY FIGARÓ POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESI 766 260 86 174 259 85 174 -1 32,95

CAPÇALERA 634 229 69 160 192 32 160 -37 23,99

ZONA 132 31 17 14 67 53 14 36 71,43

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 132 31 17 14 67 53 14 36 71,43

TAGAMANENT 132 31 17 14 67 53 14 36 71,43
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ÀREA DE COHESIÓ MONTORMES DEL VALLÈS 1986

MONTORNÈS DEL VALLÈS : POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT X

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ :

CAPÇALERA :

ZONA :

17.831

10.427

7.404

5.497

3.218

2.279

2.692

1.476

1.216

2.805

1.742

1.063

6.494

4.051

2.443

3.689

2.309

1.380

2

1

1

.805

.742

.063

997

833

164

53

52

54

,21

.07

,98

ZONA + 50 X :

ZONA 30 X - 50 % :

ZONA 15 X - 30 X : 7.404 2.279 1.216 1.063 2.443 1.380 1.063 164 54,98

MONTMELÓ : 6.965 2.112 1.138 974 2.265 1.291 974 153 55,49
VALLROMANES : 439 167 78 89 178 89 89 11 48,41

El terme de Montornès del Vallès està situat a la vall baixa de la riera de Mogentf, prop de la seva confluència
amb el Congost per formar el Besòs. A recés de les comunicacions que travessen el municipi s'ha bastit un nombre
important de factories, molt especialment al Polígon Industrial Riera Marsà, en l'actic veïnat de Can Parellada, que
explica la notable compensació positiva del terme.

En depenen les localitats de Montmeló i Vallromanes, situades en terreny planer i accessible, amb una lleu
implantació fabril. Globalment, tots els municipis presenten una sobreoferta de llocs de treball, afavorida pel seu
paper d'àrea intermèdia entre Granollers i Mollet.

Així, l'índex de compensació resultant és molt elevat (1.18), amb una mobilitat superior al 50%, que reflexa la
vitalitat de les relacions no només entre els municipis que composen l'àrea, sinó també amb les localitats
d'atracció de Granollers, Mollet o Barcelona.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 17.441
1986 17.831
1991 18.973

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS. 1966 X

Primari 1,86
Secundari 62,70
Construcció 6,13
Terciari 29,30
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT, 1988

Pla General : Montmeló, Montornès del Vallès

Normes Subsidiàries : Vallromanes
Delimitació del Sòl Urbà:
Planejament anterior a 1979:

DISFUNCIONALITATS TERRITORIALS

Municipi Municipis afectats
Montornès del Vallès Montmeló

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ DE 1981

MONTORNÈS DEL VALLÈS

MONTORNÈS DEL VALLÈS POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 17441 5149 2153 2996 6482 3486 2996 1333 48,48

CAPÇALERA 10187 3134 1195 1939 4123 2184 1939 989 46,56

ZONA 7254 2015 958 1057 2359 1302 1057 344 51,67

ZONA + 50 %

ZONA 30-50X 3 8 3 - - - - - -

VALLROMANES 3 8 3 - - - - - -

ZONA 15-30% 6871 2015 958 1057 2359 1302 1057 344 51,67

MONTMELÓ 6871 2015 958 1057 2359 1302 1057 344 51,67
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ÀREA DE COHESIÓ SANT CELONI 1986

SANT CELONI

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

ZONA 30 Z - 50 X

GUALBA

ZONA 15 X - 30 X

CAMPINS
FOGARS DE MONTCLÚS
SANTA MARIA DE
PALAUTORDERA

POBLACIÓ

17.795

12.275

5.520

587

587

4.933

187
278

A. 468

POR

5.800

4.037

1.763

182

182

1.581

52
77

1.452

POR/F

1.594

857

737

121

121

616

15
23

578

POR/D

4.206

3.180

1.026

61

61

965

37
54

874

LLTL

5.616

4.215

1.401

89

89

1.312

51
67

1.194

LLTL/F

1.410

1.035

375

28

28

347

14
13

320

LLTL/D

4.206

3.180

1.026

61

61

965

37
54

874

COMPENSACIÓ

-184

178

-362

-93

-93

-269

-1
-10

-258

INDEX MOBILITAT X

26.31

22,93

35,15

54,98

54,98

33,29

28,16
25,00

33,94

La vall mitja de la Tordera és la darrera prolongació, per Llevant, del Vallès, en una àrea planera extesa entre
els cims del Montseny al nord i la Serra del Hontnegre al sud. En aquest corredor, s'ha ubicat la ciutat de Sant
Celoni, un actiu centre terciari, que ha vist potenciada la seva capacitat d'influència d'ençà la descentralització
de l'Àrea Metropolitana de Barcelona a partir de l'autopista.

Entorn el Baix Montseny, s'ha desenvolupat una àrea que exerceceix de ròtula entre les àrees d'influència de
Barcelona i Girona. Sant Celoni és el centre inqüestionable d'aquest entorn, si bé l'àrea de cohesió resta limitada
a les localitats més properes situades a peus del Montseny.

Si Sant Celoni ha esdevingut un notable centre industrial, la zona de cohesió es caracteritza per la importància
de l'estiueig i les activitats residencials, que cerquen la bellesa del paisatge muntanyenc del Montseny. D'acord
amb aquesta estructura econòmica, resulta òbvia la compensació positiva de la capçalera, en contraposició amb
l'excedent de mà d'obra de la zona de cohesió.

L'equilibrat fndex de compensació i la moderada mobilitat enmascaren la importància de les relacions amb els
nuclis veïns, àdhuc més enllà dels límits provincials.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

1981 17.172
1986 17.795
1991 17.539

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS, 1986 X

Primari 4,25
Secundari 60,73
Construcció 8,01
Terciari 27,01
Total 100

PLANEJMCNT URBÀ VIGENT. 1988

Pla General : St. Celoni, Sta. Maria de Palautordera
Normes Subsidiàries :
Delimitació del Sòl Urbà: Fogars de Montclús
Planejament anterior a 1979: Gualba, Campins

DISHJHCIONALITATS TERRITORIALS

Municipi Municipis afectats
Sant Celoni Gualba

Santa Maria de Palautordera

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ

Oficines d'ocupació de l'INEM :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ 1981

SANT CELONI

SANT CELONI POBLACIÓ

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ 16894

CAPÇALERA 11946

ZONA 4948

ZONA + 50 X

ZONA 30-50% 631

GUALBA 631

ZONA 15-30% 4317

CAMPINS 158

STA. MARIA DE PALAUTORDERA 4159

POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX

6013 1318 4695 5715 1020 4695 -298

4414 622 3792 4580 788 3792 166

1599 696 903 1135 232 903 -464

195 122 73 112 39 73 -83

195 122 73 112 39 73 -83

1404 574 830 1023 193 830 -381

55 13 42 50 8 42 -5

1349 561 788 973 185 788 -376

MOBILITAT %

19,94

15,68

33,94

52,44

52,44

31,60

20,00

32,13
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ÀREA DE COHESIÓ SAMTA MARIA DE PALAUTORDERA 1986

SANTA MARIA DE

PALAUTORDERA

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

ZONA 30 X - 50 X

ZONA 15 X - 30 X

SANT ESTEVE DE

PALAUTORDERA

POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL

5.515 1.791 733 184 1.432

4.468 1.452 578 874 1.194

1.047 339 155 184 238

1.047 339 155 184 238

1.047 339 155 184 238

LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT X

374 1.058 -359 34,35

320 874 -258 33,94

54 184 -101 36,22

54 184 -101 36,22

54 184 -101 36,22

Àrea que s'estén per la vall mitjana de la Tordera, quan el riu ha deixat les valls encaixonades del Montseny.
Està formada per dos nuclis molt propers, amb una estructura econòmica contrastada, doncs la vocació residencial de
Sant Esteve contrasta amb la industrialització i la persistència de l'agricultura a Santa Maria.

La constant d'aquest espai és la disgregació del municipi en un estol de nuclis diversos, que generen importants
disfuncionalitats municipals. Aixf, el Pla del Remei i la Plana de Santa Margarida a Sant Esteve entren en contacte
amb la capçalera. Aquest fet i la capacitat d'atracció de la indústria de la capçalera condicionen la relació de
cohesió.

Tanmateix, els indicadors globals (una alta mobilitat i un baix fndex de compensació -0.80-) semblen testimoniar
una feble coherència de l'àrea. En efecte, la relació entre Santa Maria i Sant Celoni (entre els que també
existeixen importants disfuncionalitats, doncs el barri del Pont ha esdevingut un raval de Sant Celoni) determina,
en darrera instància, la gravitació de l'àrea sobre la capital del Baix Montseny.
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EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ
1981 5.127
1986 5.515
1991 5.996

POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS ECONÒMICS, 1986 Z
Primari 9,22
Secundari 51,41
Construcció 10,09
Terciari 29,28
Total 100

PLANEJAMENT URBÀ VIGENT. 1988
Pla General : Sta. Maria de Palautordera
Normes Subsidiàries : St. Esteve de Palautordera
Delimitació del Sòl Urbà:
Planejament anterior a 1979:

DISFUNCIONALITATS TERRITORIALS

LOCALITZACIÓ ADMINISTRACIÓ
Oficines d'ocupació de l'INEH :
Agències d'Administració Tributària :
Agències comarcals de l'INSS :
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ÀREA DE COHESIÓ 1981
SANTA MARIA DE PALAUTORDERA

SANTA MARIA DE PALAUTORDERA POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30%

SANT ESTEVE DE PALAUTORDERA

5127

4159

968

968

968

1696

1349

347

347

347

691

561

130

130

130

1005

788

217

217

217

1425

973

452

452

452

420

185

235

235

235

1005

788

217

217

217

-271

-376

105

105

105

35,60

32,13

45,68

45,68

45,68
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B.- ÀREES DE COHESIÓ DE 1981 QUE NO TENEN CORRESPONDÈNCIA EL 1986
(PER ORDRE ALFABÈTIC)



ÀREA DE COHESIÓ 1981
AIGUAMURCIA/EL PONT D'ARMENTERA

AIGUAMÚRCIA POBLACIÓ

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ 1201

CAPÇALERA 608

ZONA 593

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 593

PONT D'ARMENTERA -EL- 593

EL PONT D'ARMENTERA POBLACIÓ

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ 1201

CAPÇALERA 593

ZONA 608

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 608

AIGUAMÚRCIA 608

POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

367 146 221 334 113 221 -33 36,95

175 86 89 129 40 89 -46 41,45

192 60 132 205 73 132 13 33,50

192 60 132 205 73 132 13 33,50

192 60 132 205 73 132 13 33,50

POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

367 146 221 334 113 221 -33 36,95

192 60 132 205 73 132 13 33,50

175 86 89 129 40 89 -46 41,45

175 86 89 129 40 89 -46 41,45

175 86 89 129 40 89 -46 41,45
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ÀREA DE COHESIÓ 1981

AMER

AMER POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 3501 1071 333 738 905 167 738 -166 25,30

CAPÇALERA 3303 1029 318 711 876 165 711 -153 25,35

ZONA 198 42 15 27 29 2 27 -13 23,94

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 198 42 15 27 29 2 27 -13 23,94

SUSQUEDA 198 42 15 27 29 2 27 -13 23,94
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ÀREA DE COHESIÓ 1981

ARBÚCIES

ARBÚCIES POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/0 COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 4335 1526 218 1308 1456 148 1308 -70 12,27

CAPÇALERA 4081 1394 156 1238 1381 143 1238 -13 10,77

ZONA 254 132 62 70 75 5 70 -57 32,37

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 254 132 62 70 75 5 70 -57 32,37

ESPINELVES 254 132 62 70 75 5 70 -57 32,37
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ÀREA DE COHESIÓ 1981
AVINYONET DEL PENEDÈS

AVINYONET DEL PENEDÈS POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

1903

1206

697

664

491

173

261

166

95

403

325

78

618

455

163

215

130

85

403

325

78

-46

-36

-10

37,13

31,29

53,57

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 697 173 95 78 163 85 78 -10 53,57

SANT CUGAT SESGARRIGUES 697 173 95 78 163 85 78 -10 53,57
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ÀREA DE COHESIÓ 1981

BLANES

BLANES POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 22962 7194 1547 5647 6719 1072 5647 -475 18,82

CAPÇALERA 20353 6214 1205 5009 5801 792 5009 -413 16,62

ZONA 2609 980 342 638 918 280 638 -62 32,77

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 2609 980 342 638 918 280 638 -62 32,77

PALAFOLLS 2609 980 342 638 918 280 638 -62 32,77
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ÀREA DE COHESIÓ 1981

BORREDÀ

POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LUTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 512 202 23 179 192 13 179 -10 9,14

CAPÇALERA 488 193 21 172 185 13 172 -8 8,99

ZONA 2 4 9 2 7 7 0 7 - 2 12,50

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 2 4 9 2 7 7 0 7 - 2 12,50

PALMEROLA 2 4 9 2 7 7 0 7 - 2 12,50
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ÀREA DE COHESIÓ 1981
CASTELLBELL I EL VILAR

CASTELLBELL I EL VILAR POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 4137 843 271 572 975 411 564 132 37,51

CAPÇALERA 3433 761 240 521 861 340 521 100 35,76

ZONA 704 82 31 51 114 71 43 32 52,04

ZONA + 50 X

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 704 82 31 51 114 71 43 32 52,04

MARGANELL 261 65 27 38 40 10 30 -25 35,24

VACARISSES 443 17 4 13 74 61 13 57 71,43
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ÀREA DE COHESIÓ 1981

CASTELLFOLLIT DE LA ROCA

CASTELLFOLLIT DE LA ROCA POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 1941 755 286 469 625 156 469 -130 32,03

CAPÇALERA 1144 442 168 274 357 83 274 -85 31,41

ZONA 797 313 118 195 268 73 195 -45 32,87

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 797 313 118 195 268 73 195 -45 32,87

MONTAGUT 797 313 118 195 268 73 195 -45 32,87
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ÀREA DE COHESIÓ 1981

CASTELLÓ D'EMPÚRIES

CASTELLÓ D'EMPÚRIES POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 3150 1080 257 823 1241 418 823 161 29,08

CAPÇALERA 2657 925 183 742 1130 388 742 205 27,79

ZONA 493 155 74 81 111 30 81 -44 39,10

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 493 155 74 81 111 30 81 -44 39,10

FORTIÀ 493 155 74 81 111 30 81 -44 39,10
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ÀREA DE COHESIÓ 1981
GARCIA

GARCIA POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 3765 239 78 161 163 2 161 -76 19,90

CAPÇALERA 638 239 78 161 163 2 161 -76 19,90

ZONA 3127 . . . . . .

ZONA + 50 X

ZONA 30-505C 3127 . . . . . .

MORA LA NOVA 3127 . . . . . .

ZONA 15-30%
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ÀREA DE COHESIÓ 1981

LA GRANJA D'ESCARP

LA GRANJA D'ESCARP POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 2429 405 129 276 291 15 276 -114 20.69

CAPÇALERA 1167 - - - - - -

ZONA 1262 405 129 276 291 15 276 -114 20,69

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 1262 405 129 276 291 15 276 -114 20.69

MAIALS 1262 405 129 276 291 15 276 -114 20,69
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ÀREA DE COHESIÓ 1981

ISONA I CONCA DELLÀ

ISONA I CONCA DELLÀ POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 1749 575 116 459 512 53 459 -63 15,55

CAPÇALERA 1565 533 85 448 498 50 448 -35 13,09

ZONA 184 42 31 11 14 3 11 -28 60,71

ZONA + 50 % 184 42 31 11 14 3 11 -28 60,71

ABELLA DE LA CONCA 184 42 31 11 14 3 11 -28 60,71

ZONA 30-50%

ZONA 15-30%
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ÀREA DE COHESIÓ 1981

LLINARS DEL VALLÈS

LLINARS DEL VALLÈS POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 4905 1709 556 1153 1460 307 1153 -249 27,23

CAPÇALERA 4693 1649 530 1119 1379 260 1119 -270 26,09

ZONA 212 60 26 34 81 47 34 21 51,77

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30X 212 60 26 34 81 47 34 21 51,77

VILALBA SASSERRA 212 60 26 34 81 47 34 21 51,77
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ÀREA DE COHESIÓ 1981
LLORET DE MAR

LLORET DE MAR POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30X

TOSSA DE MAR

13442

10463

2979

2979

2979

4219

3279

940

940

940

149

124

25

25

25

4070

3155

915

915

915

5037

4060

977

977

977

967

905

62

62

62

4070

3155

915

915

915

818

781

37

37

37

12,06

14,02

4,54

4,54

4,54
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ÀREA DE COHESIÓ 1981
MAÇANET DE CABRENYS

MAÇANET DE CABRENYS POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ 872 211 44 167 182 15 167 -29 15.01

CAPÇALERA 802 194 37 157 164 7 157 -30 12,29

ZONA 70 17 7 10 18 8 10 1 42,86

ZONA + 50 %

ZONA 30-50% 70 17 7 10 18 8 10 1 42,86

VAJOL -LA- 70 17 7 10 18 8 10 1 42,86

ZONA 15-30%
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ÀREA DE COHESIÓ 1981

MASLLORENÇ - MONTFERRI

MASLLORENÇ POBLACIÓ

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ 594

CAPÇALERA 418

ZONA 176

ZONA + 50 %

ZONA 30-50% 176

MONTFERRI 176

ZONA 15-30%

MONTFERRI POBLACIÓ

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ 594

CAPÇALERA 176

ZONA 418

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 418

MASLLORENÇ 418

POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

158 42 116 186 70 116 28 32,56

115 19 96 141 45 96 26 25,00

43 23 20 45 25 20 2 54,55

43 23 20 45 25 20 2 54,55

43 23 20 45 25 20 2 54,55

POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

158 42 116 186 70 116 28 32,56

43 23 20 45 25 20 2 54,55

115 19 96 141 45 96 26 25,00

115 19 96 141 45 96 26 25,00

115 19 96 141 45 96 26 25,00
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ÀREA DE COHESIÓ 1981
HOIA

MOIÀ POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 5140 922 94 828 890 62 828 -32 8,61

CAPÇALERA 3083 922 94 828 890 62 828 -32 8,61

ZONA 2057 . . . . . .

ZONA + 50 X

ZONA 30-50% 2057 . . . . . .

CASTELLTERÇOL 2057 . . . . . .

ZONA 15-30%
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ÀREA DE COHESIÓ 1981
MONTFERRER I CASTELLBÒ

MONTFERRER I CASTELLBÒ POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 741 283 102 181 277 101 176 -6 36,25

CAPÇALERA 609 265 100 165 265 100 165 O 37,74

ZONA 132 18 2 16 12 1 11 -6 10,00

ZONA + 50 %

ZONA 30-50% 132 18 2 16 12 1 11 -6 10,00

ESTAMARIU 132 18 2 16 12 1 11 -6 10,00

ZONA 15-30%
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ÀREA DE COHESIÓ 1981

NAVARCLES -

SANT FRUITÓS DE BAGES

NAVARCLES POBLACIÓ

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ 8349

CAPÇALERA 4588

ZONA 3761

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 3761

SANT FRUITÓS DE BAGES 3761

SANT FRUITÓS DE BAGES POBLACIÓ

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ 8349

CAPÇALERA 3761

ZONA 4588

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 4588

NAVARCLES 4588

POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

2764 1202 1562 2761 1199 1562 -3 43,46

1548 572 976 1095 119 976 -453 26.14

1216 630 586 1666 1080 586 450 59,33

1216 630 586 1666 1080 586 450 59,33

1216 630 586 1666 1080 586 450 59,33

POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

2764 1202 1562 2761 1199 1562 -3 43,46

1216 630 586 1666 1080 586 450 59,33

1548 572 976 1095 119 976 -453 26,14

1548 572 976 1095 119 976 -453 26.14

1548 572 976 1095 119 976 -453 26,14
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ÀREA DE COHESIÓ 1981

LA NOU DE GAIA

LA NOU DE GAIA POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 455 26 5 21 23 2 21 -3 14,29

CAPÇALERA 3 8 3 . . . . . .

ZONA 72 26 5 21 23 2 21 -3 14,29

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 72 26 5 21 23 2 21 -3 14,29

VESPELLA 72 26 5 21 23 2 21 -3 14,29
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ÀREA DE COHESIÓ 1981
EL PLA DEL PENEDÈS

EL PLA DEL PENEDÈS POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 1306 411 161 250 325 75 250 -86 32,07

CAPÇALERA 1000 321 111 210 259 49 210 -62 27,59

ZONA 306 90 50 40 66 26 40 -24 48,72

ZONA + 50 X

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 306 90 50 40 66 26 40 -24 48,72

PUIGDÀLBER 306 90 50 40 66 26 40 -24 48,72

397



ÀREA DE COHESIÓ 1981

RIUDARENES

RIUDARENES POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 3008 1040 328 712 1180 468 712 140 35,86

CAPÇALERA 1143 498 115 383 645 262 383 147 32,98

ZONA 1865 542 213 329 535 206 329 -7 38,90

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 1865 542 213 329 535 206 329 -7 38,90

SILS 1865 542 213 329 535 206 329 -7 38,90
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ÀREA DE COHESIÓ 1981

RODA DE BARÀ

RODA DE BARÀ POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ 1837 373 82 291 496 205 291 123 33,03

CAPÇALERA 1556 310 63 247 450 203 247 140 35,00

ZONA 281 63 19 44 46 2 44 -17 19,27

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 281 63 19 44 46 2 44 -17 19.27

BONASTRE 281 63 19 44 46 2 44 -17 19,27
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ÀREA DE COHESIÓ 1981
SANT ANIOL DE FINESTRES
SANT MARTI DE LLÉMENA

SANT ANIOL DE FINESTRES POBLACIÓ

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ 594

CAPÇALERA 275

ZONA 319

ZONA + 50 %

ZONA 30-50% 319

SANT MARTI DE LLÉMENA 319

ZONA 15-30%

SANT MARTI DE LLÉMENA POBLACIÓ

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ 594

CAPÇALERA 319

ZONA 275

POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

57 37 20 25 5 20 -32 51,22

-

57 37 20 25 5 20 -32 51.22

57 37 20 25 5 20 -32 51,22

57 37 20 25 5 20 -32 51,22

POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

57 37 20 25 5 20 -32 51,22

57 37 20 25 5 20 -32 51,22

-

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 275

SANT ANIOL DE FINESTRES 275
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ÀREA DE COHESIÓ 1981

SANT FELIU DE CODINES

SANT FELIU DE CODINES POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 3222 918 253 665 756 91 665 -162 20,55

CAPÇALERA 3150 890 237 653 738 85 653 -152 19,78

ZONA 72 28 16 12 18 6 12 -10 47,83

ZONA + 50 X

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 72 28 16 12 18 6 12 -10 47,83

GALLIFA 72 28 16 12 18 6 12 -10 47,83
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ÀREA DE COHESIÓ 1981
SANT MART I SARROCA

SANT MARTI SARROCA POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30%

TORRELLES DE FOIX

3439

2311

1128

1128

1128

1025

746

279

279

279

344

301

43

43

43

681

445

236

236

236

955

573

382

382

382

274

128

146

146

146

681

445

236

236

236

-70

-173

103

103

103

31,21

32,52

28,59

28,59

28,59
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ÀREA DE COHESIÓ 1981

SANT MIQUEL DE FLUVIÀ

SANT MIQUEL DE FLUVIÀ POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 632 167 88 79 89 10 79 -78 38,28

CAPÇALERA 481 132 75 57 60 3 57 -72 40.63

ZONA 151 35 13 22 29 7 22 -6 31,25

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 151 35 13 22 29 7 22 -6 31,25

SANT MORI 151 35 13 22 29 7 22 -6 31,25
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ÀREA DE COHESIÓ 1981
SAMT SADURNÍ D'ANOIA

SANT SADURNÍ D'ANOIA POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30%

SUBIRATS

10810

8596

2214

2214

2214

4093

3371

722

722

722

681

326

355

355

355

3412

3045

367

367

367

4132

3677

455

455

455

720

632

88

88

88

3412

3045

367

367

367

39

306

-267

-267

-267

17.

13,

37,

37,

37,

03

59

64

64

64
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ÀREA DE COHESIÓ 1981

SANT VICENÇ DELS HORTS

SANT VICENÇ DELS HORTS POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 X

ZONA 30-50%

ZONA 15-30%

PALLEJÀ

25910 7717 3330 4387 6654 2267 4387 -1063

20182 6105 2287 3818 5658 1840 3818 -447

5728 1612 1043 569 996 427 569 -616

38,95

35,08

56,37

5728 1612 1043 569 996 427 569 -616

5728 1612 1043 569 996 427 569 -616

56,37

56,37
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ÀREA DE COHESIÓ 1981
LA SELVA DEL CAMP

LA SELVA DEL CAMP POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 3319 973 219 754 881 132 749 -92 18,93

CAPÇALERA 3241 952 204 748 872 124 748 -80 17,98

ZONA 78 21 15 6 9 8 1 -12 76,67

ZONA + 50 %

ZONA 30-50% 78 21 15 6 9 8 1 -12 76,67

ALBIOL -L'- 78 21 15 6 9 8 1 -12 76,67

ZONA 15-30%

406



ÀREA DE COHESIÓ 1981
U SÉNIA

LA SÉNIA POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 5428 1538 229 1309 1474 165 1309 -64 13,08

CAPÇALERA 4644 1292 54 1238 1398 160 1238 106 7,96

ZONA 784 246 175 71 76 5 71 -170 55,90

ZONA + 50 % 784 246 175 71 76 5 71 -170 55,90

MAS DE BARBERANS 784 246 175 71 76 5 71 -170 55,90

ZONA 30-50%

ZONA 15-30%
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ÀREA DE COHESIÓ
TORREDEMBARRA

TORREDEMBARRA

CAPÇALERA/Z. COHESIÓ

CAPÇALERA

ZONA

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30%

POBLA DE MONTORNÈS

1981

POBLACIÓ

6044

5253

791

791

-LA- 791

POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

1799 379 1420 1697 277 1420 -102 18,76

1547 293 1254 1475 221 1254 -72 17,01

252 86 166 222 56 166 -30 29,96

252 86 166 222 56 166 -30 29,96

252 86 166 222 56 166 -30 29,96
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ÀREA DE COHESIÓ 1981
TORREGROSSA

TORREGROSSA POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL ULTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 3005 1047 186 861 939 78 861 -108 . 13,29

CAPÇALERA 2341 813 41 772 833 61 772 20 6,20

ZONA 664 234 145 89 106 17 89 -128 47,65

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 664 234 145 89 106 17 89 -128 47,65

ALAMÚS -ELS- 664 234 145 89 106 17 89 -128 47,65
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ÀREA DE COHESIÓ 1981
VERGES

VERGES POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 1610 483 126 357 478 121 357 -5 25,70

CAPÇALERA 1231 466 122 344 422 78 344 -44 22,52

ZONA 379 17 4 13 56 43 13 39 64,38

ZONA ••• 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 379 17 4 13 56 43 13 39 64.38

JAFRE 379 17 4 13 56 43 13 39 64,38
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ÀREA DE COHESIÓ
VILAFANT

1981

VILAFANT POBLACIÓ POR POR/F POR/D LLTL LLTL/F LLTL/D COMPENSACIÓ INDEX MOBILITAT %

CAPÇALERA/Z.COHESIÓ 2035

CAPÇALERA 1506

ZONA 5Z9

ZONA + 50 %

ZONA 30-50%

ZONA 15-30% 529

BORRASSÀ 529

496 294 202 448 246 202

488 287 201 417 216 201

8 7 1 31 30 1

-48

-71

23

57,20

55,58

94,87

7

7

31 30

31 30

23

23

94,87

94,87
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